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Pojištěni Je účinné jen 
tehdy, je-li přizpůsobeno 
osobním potřebám.

AUTO-ELEKTRO AG
WETTINGEN
DIESEL+ ELEKTRO-SERVICE

Jaroslav Samek 
inspektor pro pojištění 
(tel. byt: 01/48 50 18 
kane.: 01/36 38 30)

agentur
A. + M. FUCHS
Gotthardstrasse 21
8002 Zürich
Všechny druhy pojištění 
u společností
Helvetia- Leben 
Helvetia-Unfall
Eidgenössische

Autoelektriker
finden in unserer modernen

Auto-Elektro-Spezialwerkstätte

eine selbständige, sichere Dauerstelle zu fort
schrittlichen Anstellungsbedingungen: zeitgemässe 
Entlohnung, ausgebaute Sozialleistungen, angeneh
mes Arbeitsklima.

Stellenantritt ab sofort oder später nach 
Vereinbarung.

Verlangen Sie nähere Auskunft, oder richten Sie 
Ihre Bewerbung an

Auto-Elektro AG Wettlngen, Telefon (056) 6 23 77

B64

TOP 2000— 
účinná zbraň proti inflaci!
Pojišťovna Winterthur Leben jako první pojišťovna 
ve Švýcarsku zavádí pojistku, která se auto
maticky přizpůsobuje každoročnímu zdražování — 
- TOP 2000.
Co to znamená?
Při uzavírání pojistky sami určíte procento, o které 
se má pojištěná částka ročně zvyšovat. Tím 
máte jistotu, že při dožití Vám bude vyplacena 
částka X, která však přibližně odpovídá dnešní 
kupní síle pojištěné částky!
Navíc Vám bude pochopitelně ještě vyplacen 
úrok!
Že jste po celou dobu pojištěn pro případ 
úmrtí a pracovní neschopnosti, je samozřejmé! 
V boji proti znehodnocování peněz — Winter
thur Leben opět v čele!

Podrobné informace Vám podá:
Jiří Popper, odborný poradce,
Winterthur Leben
Subdirektion Zürich, Dr. R. Kropf,
Limmatquai 1, 8001 Zürich.
Telefon (01) 47 21 50-52



28.ŘÍJEN 1918

Z MYŠLENEK VYNIKAJÍCÍCH MUŽŮ.

Hledej pravdy, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, prav 
pravdu, drž pravdu, braň pravdy až do smrti!

Jan Hus.

Na tebe, národe český a moravský, vlasti milá, zapomenout! také 
nemohu při posledním s tebou loučení! Věřím i ja Bohu, že po přejití 
vichřic hněvu, hříchy našimi na hlavy naše uvedeného, vláda věcí 
tvých k tobě se zase navrátí, ó lide český! A pro tuto naději tebe 
dědicem činím všeho toho, co jsem koli po předcích svých byla 
zdědila....

„ Kšaft umírající matky Jednoty bratrské." Jan Amos Komenský.

Jenom národ Zachovalý a vzdělaný může míti svobodu a s ní spo
jenou dobrou vládu. Národ nevzdělaný, kdyby se celý zakrvácel Sa
mými revolucemi, nedosáhne přece svobody a práva, nýbrž bude vždy 
zase brzy ošizen a do libovlády nazpět vtlačen. Národ mravně zka
žený, byť by i vzdělán byl, přece zase svou pokažeností plete vždy 
sám na sebe metlu nesvobody.

Karel Havlíček.

Každý nejlépe pracuje pro národ, připravuje-li se svědomitě na 
své budoucí povolání. Netřeba si lámati hlavu, čím prospějeme ná
rodu. Studuješ-li medicínu, nejlépe mu prospěješ, budeš-li dobrým a 
svědomitým lékařem, ty zase nejlépe prospěješ, budeš-li dobrým a 
svědomitým učitelem, ty řádným řemeslníkem nebo poctivým obchod
níkem — jak jinak máme každý pracovat pro národ?

T. G. Masaryk.

I



PO
RADNA

pro vas 
pro vaše

■ Před měsícem se mi stala zvláštní automobilová nehoda. Na parkovišti 
ve Spreitenbachu do mne ze zadu narazil jiný vůz. Na mém voze se ná
razem rozbilo zadní světlo a prohnul nárazník. Kolem bylo dost lidí, 
kteří tento incident viděli. Řidič, který do mě najel, na místě uznal 
vinu a dal mi svoji visitku s adresou, na kterou jsem mu měl poslat 
účet. To jsem také minulý týden učinil, ale včera mi ho ten pán poslal 
zpět, že jsem si všechno vymyslel a že on nic platit nebude. Je to 
vůbec možné? „ „ „ . .Fr, P., Meinungen

Musíme Vás bohužel zklamat. Pouhá visitka právně nestačíkprokázání 
viny a toho si byl Váš pachatel zřejmě vědom. Protože víme, že po
dobné zkušenosti bohužel již získali i jiní, chceme všem dát dobrou 
radu do budoucna. V každém případě trvejte na tom, aby vozidla zůsta
la tak, jak jsou, označte je podle předpisu červeným trojúhelníkem a 
zavolejte policii. Je to jediná stoprocentní ochrana proti podobným 
gentlemenům. S pouhou visitkou může rovněž všechno dobře dopadnout, 
ale - jak vidět - také nemusí.

■ Přijel jsem před dvěma měsíci Fiatem z Československa a dostal od 
Švýcarů asyl. Pomýšlím na výměnu mého vozu za novější a hlavně větší 
model, ale v garáži mi řekli, že můj vůz není proclený a proto mi za 
něj nic nedají. Je to správné? Ing, Karel J., Basel

Chcete-li svůj vůz prodat, musíte nejprve požádat na předepsaném 
formuláři, který dostanete na Fremdenpolizei, o proclení Vašeho vozu. 
Jako politický uprchlík budete od placení cla osvobozen, o čemž do
stanete potvrzení. S tím pak vozidlo přihlásíte na dopravním úřadě a 
získáte švýcarské číslo. Teprve pak můžete svůj vůz nabídnout výměnou 
garáži

O Vážení, byli jsme s mým přítelem V. mile překvapeni,když jsme do
stali první číslo časopisu. Konečně! Bohužel po tom, když se všichni 
již trochu zabydleli a porozhlédli, začíná vycházet praktický časo
pis, který námměl vlastně pomáhat od počátku. Oceňuji Váš krokamo- 
hu říci, že ani v New Yorku, odkud jsem se vrátil po jednoročním po
bytu, není nic podobného, ačkoliv by to bylo velmi, velmi potřeba...

Jiří H., Luzern

O Přátelé, jistě Vás tak mohu nazvat. Nechce se mi ani věřit, že se 
našla nějaká skupinka zřejmě zdatných "koumáků", která nám chce dát 
nejen kousek zábavy a poučení v mateřštině, ale - světe div se - nic 
za to nechce. Kdybych Vás znal, a Vy jste znali mne, pak bych si od
vážil i napsat, že jste "šáhli" správným směrem. Snad mne pochopíte. 
Dík, tisícerý dík a už se těším na další číslo Magazínu.

Jaroslav F., Basel

O
H

LA
S

Y

ADRESA
2

DOTAZY

PORADNY

REDAKCE

magazín
Postfach 453

8027 Zürich I■



__________MOTTO:_________
„Z DOPISU ČTENÁŘE”

■ "Tak se tak někdy ptám sám sebe, co to vlastně ta demokracie je? To- 
■ lik jsme po ní toužili a teď jí nějak nemůžeme přijít na chuť. Třeba 
* tady u nás, ve Švýcarsku, ta demokratická práva každého kantonu, te

dy - hodně rozdílná - to už jde někdy až na nervy. Nebo hlasování o 
tom, zda vyvážet či nevyvážet zbraně. Vždyť tohle by měl rozhodnout 

B sám "bundesráť.' Vidí do toho nejlíp... Někdy si říkám, že by tahle 
■ celá demokracie mohla jít k šípku."

Z knihy Viktora FIŠLA:

HOVORY S JANEM MASARYKEM
Jan Masaryk je jméno muže, který skončil 
nedobrovolnou smrtí. Jan Masaryk je jméno, 
které během Československého jara rozví
řilo hladinu laického i kriminalistického 
občanstva. Zůstal fakt, že Masaryk je mr
tev. Než zemřel, byl však pro některé ne
příjemně živ. . .

0 DEMOKRACII

"Víte, co to všechno je demokracie?" 
řekl mi Masaryk kdysi na počátku naší spo
lupráce. "Náramně jednoduché. Já jsem pan 
Novák a vy jste pan Smith. Jmenujeme se 
různě, ale důraz je na tom pan. Já uznávám, 
že vy jste pan Smith a vy uznáváte, že 
já jsem pan Novák.Teda já pán,ty pán, 
jsme si kvit a teď se můžeme začít o vě
cech bavit. Vy si myslíte, že něco je bílé 
a já věřím, že je to černé. Je několik 
způsobů, jak tuhle diskusi můžeme skonco
vat. Můžu vás na příklad zknockoutovat, 
protože jsem o hlavu větší a budeme od 
teďka říkat, že je to černé a basta. To by, 
prosím, nebyla demokracie. Nebo se můžu 
pokusit přesvědčit vás, že mám pravdu já 
a vy se můžete pokusit přesvědčit mne, že 
máte recht vy. Tohle je jako demokratická 
metoda. Když se to někomu z nás podaří, 
přesvědčit druhého - ovšem ne klackem po 
palici - pak máme po problému. Jenže pra
vděpodobnější je, že se nám to nepovede. 
Tak máme dvě možnosti: buď se dohodnout, 
že zavoláme třetího, aby to za nás rozhodl 
a my přijmeme jeho soud, anebo se můžeme 
dohodnout na kompromisu a budeme říkat oba, 
že ta věc je vlastně šedá. Moc jednoduché, 
jak říkával Sherlock Holmes. Ve skuteč
nosti to bohužel není vždycky tak lehké. 
Ono je totiž na paletě v politice moc ji
ných barev a některé se prostě nedají s

jinými smíchat. To já jsem vždycky říkal 
našim politikům: - Kamaráde, chceš být 
dobrý politický vůdce? Tak to nesmíš být 
barvoslepý a musíš se dobře naučit míchat 
barvy. - "

XXX

"Já si vzpomínám, před válkou, když 
jsem jel tramvají - nejdemokratičtější ve- 
hikl na světě - můj soused, on byl ajzbo- 
ňák nebo dělal u soustruhu v Kolbence, 
vytáh’ z levé kapsy Rudé Právo a když ho 
dočet’,vytáh’ z pravé kapsy České Slovo a 
když byl hotov s oběma, tak se ke mně o- 
brátila řek’ mně, že si oba kecají na ro
zum a že si on myslí, že by to mělo být 
tak a tak. To je demokracie. Poslouchat 
každého, kdo má co říct a pak povědět, co 
si myslíš sám. Jenže k tomu potřebujeme 
dvě maličkosti. Předně musíme mít možnost 
slyšet obě strany a za druhé musíte smět 
říct, co si myslíte. A ne, aby se vycho
vávalo děcko k tomu, že nakonec nebude 
věřit, že každý krajíc má dvě stranyane- 
bude myslit za sebe, protože za ně bude na 
všechny otázky odpovídat někdo nahoře."

XXX

"Ono být demokrat není lehká věc. Ono 
to, holečku, znamená, že člověk musí myslet 
sám za sebe. A jak říkal můj táta: - My
slet, to bolí. - Tajemství úspěchu všech 
diktátorů je v tom, žeje na světě moc li
dí, kteří jsou líní myslet za sebe a radši 
přijímají pěkně hotově promyšlené rozka
zy shora. A když začnou konečně přece jed
nou myslet, tak je obyčejně už pozdě. Pak 
jim obyčejně zbude čas nejvýš na to, aby 
si uvědomili, že hrobaři promysleli vše
chno za ně."
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To bylo na podzim roku 1947, kdy se 
mnozí nekomunističtí politikové v Česko
slovensku ještě domnívali, že režim zavede
ný po válce se může bezpečně udržet. V témže 
období mi Masaryk řekl: "Naši lidé si ne
uvědomují, jakou hroznou krizí demokracie 
prochází. Lidé, kteří si říkají demokrati, 
lidi, kteří jsou upřímně proti každé formě 
diktatury, užívají sami nedemokratických 
metod. Mně naše demokratické partaje někdy 
moc připomínají kaprála od kanonýrů, co si 
chtěl koupit kanon a udělat se pro sebe. 
Místo co by se vzaly za ruce a hrály pěkně 
kolo, kolo mlýnský, zápasí ve volném sty
lu každá pro sebe. Jejich filosofií je: 
- Buď uděláš, co já říkám, nebo mi polib 
zadek a já si budu dělat co chci bez tebe. 
- A tomu říkají demokracie. To ráčíte ji
stě uznat, že to není zrovna projev pře
hnané úcty k názoru druhé strany a hlavně 
to je hloupá politika. Já si někdy myslím, 
že jsem měl přece jenom vstoupit do nějaké 
té partaje. To je jedno do které. Jen a- 
bych mohl říci alespoň někomu, že tohle k 
ničemu nevede a že bez ochoty ke kompro
misu půjdeme demokracii brzo na funus. Oni 
taky lidi nemají fantasii. On je každý bez 
sebe štěstím, když jeho partaj v obecní

radě v Kardašově Řečici vyhraje, když se 
hlasuje o tom, jestli má nová poštovní 
schránka být na domě krejčího Houžvičky 
nebo na Pospíšilově lékárně. Jako by nikdo 
neviděl, o co opravdu u nás i ve světě 
jde. Znáte tu bajku o vrabci a krávě? Ne? 
Tak tedy kráva stojí na silnici před ho
spodou a čeká na sedláka, který si skočil 
na pivo. Přiletí vrabčák a sedne si krávě 
mezi zadní nohy tak, že mu ocas visí přímo 
nad hlavou. Začne zobat, co našel pod krá
vou a spokojeně cvrdliká. Tak kráva přidá 
ještě jeden koláč a zaplácne vrabce, že mu 
kouká jenom hlava. Ale vrabec jakoby nic 
si prozpěvuje dál. Tak kráva přidá ještě 
jeden lívanec a milý vrabec má po cvrdli- 
kání. Jako každá bajka i tahle má svou mo
rálku: -Když jsi po krk v h....ch, tak si 
nepískej. Jenže na to naši demokrati často 
zapomínají. Oni říkají, že sedlák až dopi
je pivo, odvede krávu na jatky. Jo, jenom
že tomu vrabci už to nepomůže."

(AUTOR KNIHY, ZE KTERÉ JSME PŘEVZA
LI NĚKOLIK VÝŇATKŮ 0 DEMOKRACII, 
PŮSOBIL POSLEDNÍCH DEVĚT LET ŽIVOTA 
JANA MASARYKA V JEHO TĚSNÉ BLÍZKOS
TI. NYNÍ ŽIJE V IZRAELI.)

Antonín Brousek: ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ
Zelené loupežnické klobouky 
podnes na formany číhající 
zaspaly
mechem obrůstají

Mořská nemoci karavan
jež kolébány jak zvony olízané měděnkou 
stojatou zelení k obzoru uplouvají
s turbany krotkého už sopečného dýmu kolem hlav

Co v noci z netušených hloubek vyvěralo 
ráno netečným krunýřem vězní nás
Z rudého požáru jemuž jsme včera strávit se dali 
že dým jen chatrný nám vlaje nad hlavou

nemůžem uvěřit:

Zde Karel Hynek Mácha
v sytém údolí si zdřímnul pod stromy 
a stínem stébla lechtán
pod hlavou tlumok
spí tu nad námi

(NETRPĚLIVOST,1966)

Osmdesátník Vojtěch SEDLÁČEK 
vystavuje v Praze ve Spálově galerii! 
a v Hollaru.



JAN BENEŠ (nar.1933 v Praze), absolvent 
Uměleckoprůmyslové školy v Praze, žák 
vojenské školy, vojín v záloze, horník 
(nedobrovolný), kulisák v loutkovém di
vadle, spisovatel a posléze poslední 
politický vězeň presidenta Novotného, 
vstoupil do české literatury roku 1963 
knihou povídek DO VRABCÜ JAKO KDYŽ

STŘELÍ, která ho, pro svěží jazykane-, 
otřelé vidění světa, rázem zařadila me-| 
zi nejoblíbenější mladé autory. Od té 
doby vydal doma ještě sbírky SITUACE 
(1963) a DISPROPORCE (1969). Román DRU
HÝ DECH a sbírka NA MÍSTĚ byly již čs J 
censurou zabaveny a vyšly pouze anglic-i 
ky. Jan Beneš žije nyní v Chicagu.

Jan BENEŠ rapo
předposledního na poslední listopad přišly očekávané mrazy. Někdo tvrdí, 

že zima na lágru utíká rychleji než léto, ale to je asi taky jen j edinej 
klad, jinak to není nic zvláštně příjemnýho.

Večer začalo pršet, apel moknul, jako už kolik dní předtím, muklové pře
šlapovali v blátě a schovávali si ruce v rukávech kopřivovejch kacabajek 
a bachaři to přehlíželi v celťácích, podšitých beranem:

- Stojím v pozoru, sakra, nám je tu taky zima a musíme to vydržet! - 

Idolem půlnoci se z toho deště stala ledovka, plískanice se sněhem, ze dvora 

byla jedna klouzačka, a ve tři ráno budili bachaři výstupářský komando, mě- 
síčkáře a lidi, který to měli za pár. Šli prohazovat silnice do polovičky 
okresu, protože na tý klouzačce už bylo nějakejch dvacet čísel sněhu. Baráky 
promrzaly a lidi se začali budit i sami od sebe.

Mezitím už bylo sněhu půl metru a pořád padal další a další. Prvotřídní 
chumelenice, v který se ztrácelo lunaparkový osvětlení na koridoru; lampy 
zapadaly pod Čepičema sněhu, dráty měly kraťasy a lepkavý mokro zavalovalo 
svět. Všecko zmizelo, i halda za lágrem a světla na lanovce nahoru na ní.

Chvilku po odchodu sněhový brigády výstupářů strhnula ta záplava poplacho
vou signálku na vnitřních drátech na severní straně lágru, i raketa byla 
zvlhká, vyprskla do bílý tmy a zapadla beze stopy, ale černoprdelník na 
špačkárně to přece jen stačil zaregistrovat, bdělej a ostražitej strážce, 
kterej si chce zasloužit svý peníze, uzmatkoval se a vypálil do lágru. Na 
béčku prostřelil okno, zavařovačku plnou škvarkovýho sádla, která na něm 
stála, skleničku od hořčice a postel pod seminaristou a esesmanem Zelcamem. 
Kristus ví, na co dědek v ty bílý tmě vlastně mířil, a Zelcam měl kliku. Koho 
mají pověsit, ten se neutopí, a jak je vidět, tak ho ani nezastřelejí. Kulka 
zůstala v komíně, jediný cihlový stěny v celým baráku. 0 půl metru dál by 
šla do prken a koupil ji určitě někdo ve vedlejší cimře. - Mezi drátama se 
sněhem se brodili ucouraní psi, výstřel je vyplašil, i když byli z toho věč- 
nýho lítání v koridoru všichni zblblí. Museli se tam nudit ještě o něco víc 
než my v lágru.

/elcam si svítil sirkou na díru po kulce v rámu postele, věčně nedožranej 

Franta Zajíc zvednul svý půldruhametrákový tělo a šmátral pod stolem po ně
jakým chlebovým skrojku, pár lidí šlo na záchod, taková zima podporuje mo
čení. Fasoval se kyblík uhlí na cimru, a mezi prkýnkama kořistnýho německýho 
baráku byly škvíry, skrz který se dala ven prostrčit ruka.
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^ěkdo Zelcama seřval, aby s tou sirkou neblbnul, ten bláznívej černoprdel- 

nik to mok pustit po svetle znovu, kdopak ví, co se děje v takový vylízaný 
makovici, v létě práskli Tondu Smrčka den před výstupem do civilu, akorát si 
sáhnul pro kotě, který mu uteklo mezi dráty. To lágr ovšem ještě hlídala 
vnitřní stráž, vojáci, a od černoprdelníků si leckdo sliboval něco lepšího, 
byli to penzisti z místa, a netoužili po tom vystřílet si na muklech deset 
dní dovolenky, ale jak se pak ukázalo, takto tedy taky hrozně rádi mačkali. 
Některý lidi holt v tom mají zálibu, když můžou do jinejch lidí střílet.

rtenka
Ale páter vyklouz a waffen SS, pancéřový granátník Zelcam nechal sirku 

klidně dohořet a jen ukázal z okna. Sněhová záplava, ve který tisícovky na 
koridoru vypadaly jako bludičky, a hledačka z věže jen jako světlejší čmouha. 
Strážnej musel vidět starou bélu a ne nějakou sirku. Cimra se šla postupem 
na tu díru vZelcamově posteli podívat. Franta Zajíc už rejpal kudlou střelu 
z komína, někdo sizněj dělal srandu, žeji hledá proto, aby ji moh zbaštit, 
pár lidí si ubalilo primangérua dědek Pytlů nadával, že se zas nevyspí. Dě- 
laJ. nákupčího pro celou směnu, bylo po kapesným a hejbály se mu kšefty, totiž 
byly by se mu hejbaly, kdyby ho výchovák vzal za dráty do kantýny. Ale zatím 
z toho vždycky nějak sešlo, a dědek jen seděl, počítal a sepisoval.

Hledačka z věže občas přejela po baráku, slabě a rozptýleně jak přes silný 
koupelnový sklo. Někde u brány to strhlo další rachejtli, ale hlídačům už 
zřejmě došlo, že to dělá sníh a odbylo se to bez kanonády. Stavební komando 
vůbec nezavolali do práce, autobusy pro něj nedojely, a šachty měly budí
ček.

Pytel si zívnul:

"Stejně nefáráme, civilové se v tomhle počasí nedostanou do práce." Mávnul 
rukou a znovu se rozzíval, "... známe z loňska."

Rozchumelená bílá tma venku panovala dál, na cimře už bylo rozsvíceno, 
přišel zasněženej velitel směny, prohlídnul si díru v Zelcamově posteli a 
prostřelenou flašku sádla, pokejval hlavičkou, někde to zas utrhlo rachejt
li, a služba přinesla z kuchyně železňák s meltou. Musel stát už pěkně dlou
ho na mraze, kafe bylo úplně studený. Franta Kubásek nafrknutě bědoval skrz 
to prostřelený sádlo a zkoušel z něj vybrat střepy. Bylo jeho, a bez sádla 
je v kriminále dvojnásob trudno. Nakonec mu někdo poradil, aby ho po šichtě 
přepustil přes utěrku.

^^^ísto obvyklého kvaltu bylo najednou plno času, noční fárala nahoru a sta

věla se na malým apelu do čtverce, ale naši civilové ještě pořád nepřijeli, 
asi to sněhový komando dělalo moc pomalu nebo na něj toho sněhu bylo trochu 
moc. Spousta, spousta času v naprosto neobvyklou hodinu. Pytel si sundal 
helmu, vytrhnul ze svýho kantýnského sešitu stránku a začal psát raportenku. 
Noční už dofárala nahoru a na béčku přiletěl z brány Vytěrák, alias Zrzavěj 
Dick, venkovský nemehlo s vodnatelnéjma očima a zrzavou rozježenou palicí, 
kterou doopravdy připomínal vytěrák na kojenecký lahve. Byl naditej ve tří
čtvrtečním esenbáckým kožíšku, kanadkách a ušance, na který měl docela 
slušnou závěj. Shlídnul, jak se chlapi válí ve fáracích na ustlaných poste
lích, a vyhnal to všecko ven z baráku na nástup, i když autobusy ještě pořád 
nepřijely, a ještě pořád se nevědělo, jestli se bude teda fárat bez civilů,, 
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nebo jestli se teda taky náhodou nepůjde na sníh, kterej ještě pořád padal, 
padal a padal. Mizerný, mokrý, zmrzlý, blbý půlšestý ráno předposledního li
stopadu. Život. Poslední vypadnul z baráku dědek Pytlů s brigadýrem. Došel 
pomalu až na konec dvora, vytáhnul z helmy vypsanou raportenku a hodil ji do 
schránky na raportenky. Nasadil si helmu zpátky na hlavu a šel se postavit 
na svý místo v druhý pětce. Měl starý nízký číslo ze začátku lágru. Jeho 
soused k němu tázavě zvedl hlavu, byla to otázka na raportenku.

"Nějaký prachy z konta pro starou", zabručel dědek, a Zelcam o dvě řady 
dál prohlásil, že mu to nežere, že nás dědek oblbuje, že to nebyla rapor- 
tenka na prachy z konta, ale bonz na Frantu Zajíce, kterej v tom sněhovým 
zmatku ukradnul z várnice žrádlo pro psy.

Vytěrák kopal do sněhu, vyšlapával si do něj písmenka, a aby se neřeklo 
občas zaječel:

"Klid, chlapi, SAKRA!" Ruce měl v rukavicích a ještě v kapsách svýho tří- 
čtvrťáčku s beránčí podšívkou, tu a tam si zadumaně plivnul pod nohy a po
zoroval, jak se slina pomalu boří do sněhu. Neměl instrukce, kromě ty základní 
samozřejmě: "Klid, chlapi, SAKRA, a stojím."

Muklové ve cvilinkovejch fáracích mrzli, přešlapovali a brblali, noční už 
pustili na baráky, občas někdo něco křiknul, tma a chumelenice to všecko 
skryly, stádu byla zima, stádo se taky nudilo. Ze všeho nejvíc se asi nudilo 
a kolem věčně vynervovanýho Vytěráka proletěla první koule. Otočil se, popo
běhl zuřivě před směnou až do míst, odkud asi koule vylítla a zaječel:

"Nechte toho! Nechte toho! Kdo to byl? Vystupte!"

Na půl minuty přestalo i koulování ve směně, a potom ji Vytěrák koupil 
přesně na ucho.

"Zbabělci", zaječel znovu, a začal pátrat po atentátníkovi. Vybíral si 
přitom sníh za krkem a z límce kožichu. Vytáhnul z rukávu pendrek: "Vylez, 
hrdino! Neschovávej se! Když se nezjistí, kdo to byl, vyvodím důsledky pro 
celou směnu! Všichni půjdete do bunkru! Se mnou si nehrajte, chlapi!" Ale 
zády ani bokem ke směně se už neotočil a snažil se mít oči všude. - S tím 
bunkrem to ovšem byly kydy a kydy. Kdyby dal celou směnu do díry, můžou plán 
zabalit a všichni bachaři mají prémii v hajzlu, zrovna teď, na vánoce.

Před sedmou přitáhli s velikým spěchem a řvaním nazpátek do lágru sněhový 

komando. Nějakej bláznívej brambora, kterej prý už měl za sebou odkroucenou 
čtyřku a za 240 vejstup, nevydržel to volání dálek, zahlásil nohy a vzal jim 
prvotřídního draka. Čímž se taky dostala šichta konečně na barák, kde bylo 
přece jen o něco lip než venku, i když ještě nebylo uhlí, který se fasovalo 
až odpoledne. Jenže za dalších dvacet minut se konečně přihrabaly autobusy 
s civilama a fáralo se.

Ve čtyři odpoledne, ještě před večerním apelem, byl už utěkář zpátky na 
lágru. Hubu roztrženou od ucha k uchu a porvanej od psů; provedli ho na 
strunce před nastoupeným lágrem, nebe se už trochu vyjasnilo a zvedlo, teď 
padla jen sem tam náhodou vločka, tichá a nenápadná, tu a tam se dala uvidět 
i hvězda a přišel mráz jako samec. Rozkoše zimy se rozpoutaly naplno. Zima 
jak z novoroční pohlednice. Idylka. Trochu promrzlá idylka, samozřejmě. Ko
rekce řvaly o pomoc, v bunkrech se netopilo vůbec.

1. prosince byla středa, útěkáře odvezli na pevnou věznici a k soudu, a 
lágr dostal novýho náčelníka. Vědělo se to už dost dlouho, že přijde nový 
Zlatý Srdce, muklové z administrativy to avizovali už dva měsíce.
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^^ovej náčelník, ZLATÝ SRDCE, hned nechal postavit kolem bunkru speciální 
malej koridor, dokonce tam elektrikáři museli taky zavést světlo, aby se ke 
korekcím nemohlo, a na barácích vyvěsil plakáty. Výzvu k podávání zlepšova
cích návrhů a velkou soutěž o ceny. První cena elektrickej holící strojek. 
Škoda, že na celým lágru nebyla po barácích ani jedna zásuvka. - Po dlouhý 
době se zas' udělala jedna pořadová vycházka, nejspíš kvůli tomu koulování. 
Pochodovalo se a Vytěrák si opakoval svoje zupácký léta na vojně. Pětistupy 
a levááá dva, čelééém vzad. Kromě toho nepustili dědka Pytlů ještě pořád do 
kantiny, takže to začalo bejt povážlivě nakloněný s tabákem a kouření se mu
selo šafovat ze šachty. Po apelu bylo pracovní vyhodnocení jednotlivých 
směn, a nejlépe vyhodnocená směna za měsíc listopad musela za odměnu zůstat 
stát i po rozchodu na mraze, a z táborovýho rozhlasu jí pouštěli bachaři 
gramofonové desky. Neplniči šli za trest do tepla na baráky, aby ale vůbec 
nic neslyšeli.

2. prosince v noci připadlo ještě trochu sněhu, ale mráz se držel. Přes 
den něco pod nulou, tak dva tři, v noci to slezlo na jedenáct. Novej náčel
ník se kromě toho poprvé osobně ukázal na lágru, ale přezdívka mu zatím zů
stala po tom starým. ZLATÝ SRDCE. Ostatně, všichni náčelníci přece mají zlatý 
srdce a myslejí jen na dobro svých muklů, a vůbec dobro celýho světa. Takže 
byl a zase je ZLATÝ SRDCE. Uspořádal menší projev o.tom, co se na lágru ne
bude trpět, co je to lágr a co on rád a nerad, co vůbec nerad vidí, a za co 
bude velice přísnéj. Taky ohlásil, že smekat se bude při pozdravu pět kroků 
před bachařem a tři za ním. Kromě toho dal přehodit všecky Jehovovy svědky 
ze stavebních komand na šachtu.

^Ja lágru jehovistů moc nebylo, snad všeho všudy šedesát, ale byla to elita 

všech elit. Žádnej z nich nebonzoval, žádnej nikdy nelezl bachařům do zadku, 
ani nekrad po barácích. Jeden jako druhej seděli kvůli vojně, nechtěli ruko- 
vat. A přitom jim stačilo ohlásit se u výchováka, že jako už jsou svolný na 
tu vojnu jít a do dvacetičtyř hodin mohli bejt doma. Nějak to ale nikdy ne
udělali, nikdo nepamatoval, že by kdy nějakej jehovista přilezl ke křížku, 
radši si všichni kroutili basu, ale i tady zas měli něco extra. Odmítali fá
rat na uran, protože se uran používá do atomovek a jehovistům víra zakazuje 
dělat cokoliv pro válku.

Starý ZLATÝ SRDCE to s nima vyzkoušel několikrát, obligo: deset dní bunk
ru, dvacet dní bunkru, svěrací kazajku, bubnovačka (pořadí se případ od pří
padu měnilo), - ale nakonec to musel vzdát a všecky jehovisty posílali někam 
na stavbu nebo do táborový režie prát špinavý podvlíkačky.

Nový ZLATÝ SRDCE zřejmě prahnul po uznání, že to s nima povede lip. Když 
fárala, na druhej den po jeho rozkazu a přeřazení jehovistů na šachtu, první 
ranní směna, zůstalo bokem asi jedenáct lidí, sami Svědci. Na odpolední se 
to opakovalo, a pro začátek je všecky vrazili do korekcí. S nástupem noční



jich měli všech šedesát pohromadě. Jenže tu předpokládanou čerstvou várku z 
noční směny už do díry nevrazili. ZLATÝ SRDCE zůstal schválně la lágru, uspo
řádal zase něco málo řečňování - všecky ZLATÝ SRDCE jsou komedianti první 
třídy - nechal jehovisty rozestavět po střechách baráků; Vytěrák a druhéj 
takovej blbec, Quasimodo, horlivě lezli ve svejch tříčtvrťácích s beránkem 
a v palčácích po žebříku nahoru a dolů, a rozestavovali mukly v ubohejch 
řídkejch hadrech, tkanejch z kopřiv, v rozflastrovanejch botách a bez ruka
vic či ponožek, jak kuželky:

"Ještě dva kroky dál! Ještě jeden! Vy sem! Další, polezte nahoru!"

[)íra v rámu postele nepřekážela, okno se zatím zalepilo papírem a Franta 

Kubásek si přepustil sádlo do nový lahve, kterou pro jistotu, pro případ 
nějaký další střílečky, schoval pod postel. Dědek Pytlů se hrabal ve svých 
papírech, a všichni poslouchali kvákání Zrzavýho Dicka a dupání nad hlavou 
na střeše baráku. - Ten vůl rozšlape dehťák a až to bude tát, tak nám sem 
poteče. - Kolem měsíce byl mlhový kruh, tenhle mráz už doopravdy nebude pro 
legraci. Na oknech byly dva centimetry ledu.

"Tak dlouho tam budete stát, dokud nesfáráte,..řečňoval venku Quasimo
do. "Slyšeli jste pana náčelníka. Děláte si to sami... nikdo proti vám nic 
nemá, ale svý povinnosti si tady budete plnit jako každej druhej..."

Na střeše sousedního baráku stála taky už řídká rozptýlená řada. Světlo 
měsíce dělalo od nich až dolů na dvůr do sněhu dlouhé ostré stíny, a kdesi 
ve tmě pod nimi poskakovala světlá skvrna bachaře v kožíšku.

"Tohle přestává bejt sranda, hoši," ozval se Pytel. "To jsme tu ještě 
neměli."

"V Mauthausenu byly jiný věci," povídá Zelcam.

Potom vrzly dveře a dovnitř strčil hlavu brigadýr:

"Dědku! Pytel! Máš tady tu raportenku, já ti ji zapomenul dát." Potom 
zařval: "VEČERKA!" a otočil vypínačem.

Papír putoval z ruky do ruky a z postele na postel, až dospěl k dědkovi. 
Ten si rozškrtl sirku a četl:

RAPORTENKA

Odsouzený Josef Pytel, narozen 5. prosince 1899, zákl. číslo 00 214, ba
rák B, směna VI.

Prosím Pana Náčelníka, aby mi povolil odeslat z mého konta 1000 Kčs rodi
ně na nákup uhlí na zimu. Na kontě mám asi 14 700 Kčs.

Děkuji za laskavé vyřízení

odsouzený Josef Pytel, z.č. 00 214

Na rubu bylo náčelníkovo sdělení; razítko:

POVOLUJI, a rukou dopsáno: Ale jen 25 Kčs. Škrábanec podpisu.

Pytel zamával sirkou, až zhasla a pak ji zahodil přes polovinu světnice 

směrem ke kamnům. Bylo slyšet drobounké tliknutí, jak dopadla.

"Co je, dědku?"

"Nic, pan náčelník má zlatý srdce. Dobrou noc, chlapi. Spěte už!"

^^nku vítr zvedal prašan a hnal ho do tmy za jehovisty vyřízenými na hře

benech střech. Kolem měsíce vuplňku bylo mlhovitý kolo a světla na koridoru 
připomínaly slavnostně osvětlený lunapark.

(1968)
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AKTUALITY

Československo bez 
pres ident a? Podle zprávy časopisu 
"Stern" nemá být úřadování presidenta Svo
body prodlouženo. Jak známo, má být v břez
nu 1973 rozhodnuto o volbě presidenta na 
další období. Podle posledních informací, 
jejichž původ "Stern" neuvádí, má být úřad 
presidenta zrušen, respektive sloučen s 
funkcí šéfa KSČ. - Tedy další krok k na
prosté sovětisaci.

Jiřina Švorcová, která v 
srpnu 68 na kolenou vítala sovětské vojáky 
v Praze, se konečně dočkala odměny. Byla 
"zvolena" předsedkyní nového Svazu českých 
dramatických umělců, jehož ustavující 
sjezd 2. října v Praze drtivá většina u- 
mělců bojkotovala.

Podle poslední stati
stiky jev západní Evropě v provozu 
77,2 milionů televizorů, z toho 3,8 mili
onů barevných. V počtu televizorů na 100 
domácností vede Švédsko s 97 televizory 
(z toho 10 barevných), na druhém místě je 
Velká Británie 96 (5), následují Dánsko 
83 (3,3), Holandsko 81 (8,3 !) a NSR 78 
(7,6). Švýcarsko je s 65 (4,5) na devátém 
místě za západoevropským průměrem, který 
je 67 (3,2).

Zemřel Jan Roth. Dlouholetý 
spolupracovník režiséra Martina Friče a 
řady dalších filmových tvůrců kameraman 
Jan Roth zemřel 10.října ve věku 72 let.

V Evropě se zdražuje.
V prvním pololetí letošního roku stouply 
ceny na celém světě. Největší přírůstek 
musely zaznamenat hospodyně v Holandsku 
8,1% a ve Finsku - 7,3%. Nejméně se zdra
žovalo v USA - 3,1% a v Japonsku - 4,5%. 
Švýcarsko se 6,5% se pohybuje těsně nad 
světovým průměrem.

Přes 200,000 cikánů v Č e - 
skos lovensku napočítaly místní 
úřady. Z toho žije 160.000 na Slovensku. 
Před druhou světovou válkou činil jejich 
počet včetně Podkarpatské Rusi 31.000, po 
nacistické rasové persekuci jich zbylo na 
území Čech a Moravy přibližně tisíc. Pro
blém jejich zařazení do normálního spole
čenského života však dodnes nebyl vyřešen.

rozhovory magazínu
Kultura a sport. To jsou náměty našich 

dnešních rozhovorů. MAGAZÍN se ptal a ho
kejista VÁCLAV ROZIŇÁK a organisátor vý
stav OSKAR KRAUSE odpovídali...

JAK je to s Krupičkou?

Náhlý přestup českého hokejisty Jardy 
Krupičky z Zürcher SC do americké profe
sionální ligy způsobil ve švýcarských spor
tovních kruzích mnoho rozruchu. Protože 
se v některých novinách dokonce psalo o 
porušení smlouvy a o "útěku",zeptali jsme 
se přímo bývalého československého inter
nacionála a bývalého trenéra Grasshoppers 
Václava Roziňáka, co o "případu Krupička" 
ví a co si o tom myslí.

VÁCLAV ROZIŇÁK: "Krupička, který do ZSC 
přišel z Klotenu, hrál prakticky první 
housle. Z jeho hry těžil,mimo jiné hráče, 
hlavně Kanaďan Small,který prakticky pro
měňoval v branky to, co Krupička vymyslel. 
Přitom ovšem Smallova smlouva byla v na
prostém nepoměru k částce, kterou od ZSC 
za sezónu dostal Krupička. Nespokojenost 
s tímto stavem ohlásil Krupička klubu již 
během sezóny 71 - 72 a na jaře odmítl za 
těchto podmínek smlouvu prodloužit. Zá
stupci ZSC byli si však svojí věcí asi ji
stí, a proto jednání přerušili až do konce 
srpna, kdy však opět o úpravě smlouvy ne
chtěli ani slyšet a za sezónu 72/73 nabí
zeli Krupičkovi jednorázovou částku Fr.

MALÁ
NÁSOBILKA

< "Jejda, jejda," divil se hlavní
, účetní Divizna, pomalu odložil pa- 

( pír, který předtím dlouho studo
val .

"Jejda, jejda," opakovali pod- 
• řízení hlavního účetního soudruha 

Divizny,protože věděli,co se vsou- 
družském kolektivu sluší a patří.

Divizna, pardon, soudruh Divizna 
byl totiž všeobecně znám jako člo- 

s věk jemný, přímo elegantně jemný, 
takže slyšené citoslovce podivu, 
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5.000,--. Začátkem září dostal Krupička 
nezávazné pozvání od klubu americké profi 
-ligy Los Angeles Sharks k účasti na tý
denním tréninkovém soustředění hráčů, z 
kterého mužstvo "žraloků" každoročně do
plňuje svůj stav. Krupička se uvedl dobře 
a podepsal smlouvu prozatím do konce mě
síce dubna za 20.000,- dolarů. Podle mého 
názoru tedy nedošlo ze strany Krupičky k 
žádnému porušení smlouvy, protože žádná 
neexistovala."
MAGAZÍN: Krupička ale snad měl ohlásit 
přestup a dát ZSC příležitost k tomu, aby 
se dohodl na odstupném?

VÁCLAV ROZIŇÁK: "Tak by se určitě muselo 
stát, kdyby Krupička přestupoval do něja
kého jiného klubu ve Švýcarsku nebo jinde 
v Evropě. Americká profi-liga však není 
členem LIHG, proto není formální hlášení 
a povolování přestupu nutné. Na druhé stra
ně ovšem snad mohl Krupička o svém úmyslu 
funkcionáře ZSC obšírněji informovat, ale 
Krupička, který je mým dobrým přítelem, 
nechtěl riskovat případný výsměch při ne
úspěšném pokusu, a proto vedení ZSC in
formoval až když věděl, že uspěl."

MAGAZÍN: Velmi vám děkujeme za cenné in
formace.

JAK je to s výstavami ?
^^pravdu s radostí jsme přijali zprávu, 
že mladý malíř Ariel Ben David, žijící 
dnes ve Švédsku, vystavoval již po třetí 
ve Švýcarsku. Tentokráte v sympatickém 
městě Lausanne v galerii hotelu Continen
tal. Zásluhu na uspořádání výstavy měl i 
přítel mnoha českých malířů, žijících v 
zahraničí, Oskar Krause. Zeptali jsme se 
ho:

MAGAZÍN: Pane Krause, jaký byl ohlas na 
Ben Davidovu výstavu?

rozhovory magazínu
OSKAR KRAUSE: "Dá se říci, že nad očekává
ní.Potvrzuje to nejen zájem oBen Davidova 
díla, ale i nabídka k uskutečnění další 
výstavy, tentokráte v Ženevě. Bude v ga
lerii Du Théatre a zahájí 1.listopadu." 

MAGAZÍN: Můžeme očekávat ještě před váno
cemi další hodnotné výstavy?

OSKAR KRAUSE: "Samozřejmě. Také od 1. li
stopadu vystavuje zase v Lausanne Jan Kri- 
stofori - výstava potrvá až do konce ro
ku - a v listopadu i prosinci bude v gale
rii Garten-Hotelu ve Winterthuru velká pro
dejní výstava mezinárodní "devítky". Spo
lečně budou vystavovat Eugene Bedna (Skot
sko), Jean Biro (Švýcarsko), Ariel Ben Da
vid (Švédsko),Ettite de Loache (USA-Phila- 
delphia), James Janick (Kanada),Jan Kri- 
stofori (Norsko), prof. Karel Liška (Ně
mecko ), Lubomír Štěpán (Švýcarsko) a Stefan 
S char t z (Švýcarsko)."
MAGAZÍN: Takže semáme na co těšit. Určitě 
se přijdeme podívat.

OSKAR KRAUSE: "Pak tedy nezapomeňte přijít 
i od 20. listopadu do winterthurské gale
rie Merkur, kam se část výstavy z Garten 
hotelu přestěhuje a navíc bude doplněna 
prodejem všech dosud vydaných knih nakla
datelstvím CCC Books Mnichov."

MAGAZÍN: Mnohokrát vám děkujeme za rozho
vor.

° UŠIJI ZÁCLONY-ZÁVĚSY
Telefon 01-92 92 13

podmalované navíc hněvivým nesou
hlasem, už doopravdy něco znamena
lo .

A soudruh Divizna to vše ještě 
dovršil, když znenadání dodal do
cela zřetejně: "Fuj!"

"Přišla nová směrnice," začal 
vysvětlovat své počínání. Znovu 
vzal do ruky ten papír, který před 
chvilkou studoval a který ho tolik 
rozčilil, hned ho zase s odporem od 
sebe odstrčil, jako kdyby byl od o- 
lomouckých syrečků.

Všichni podřízení vzhlíželi ke 
svému nadřízenému s ještě větší ne
dočkavostí, až už to Krištof nevy

držel :
"Jaká směrnice?" zeptal se.
Diviznoví zřejmě pokazil pointu. 
"Taková," pověděl otráveně.
."Dvojkou se od zítřka nebude už 

násobit jen dvojnásobně, ale hned 
dvaapůlnásobně..."

Zaměstnanci účtárny vydechli 
hrůzou. No tohle! Tak to už nebu
de: 2x2 je 3,8, ale dokonce 5 ce
lých! Změna poslední směrnice,kte
rá přikazovala dvojkou násobit jako 
s 1,9! !

Ještě se to pořádně ani nevžilo 
a už je tu zase novinka. To se to 
zas bude mýlit... -áč
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V Liechtensteinu se přijmou ihned nebo 
dle dohody:

Přijmeme

AUTOMECHANIKY
POMOCNÉ MECHANIKY

pro seřizovači a údržbové práce,

ZAMĚSTNANCE PRO PNEUSERVIS 
PRODAVAČE NÁHRADNÍCH DÍLŮ

pro VW-A-zastoupení.

Dobré znalosti programu Amag jsou vítány.

ŠOFÉR-SKLADNÍK
s řídičským, průkazem kat. A.

Naše zaměstnanecké smlouvy jsou na no
vodobé úrovni.

Garage Modeme Winterthur AG 
Zürcherstrasse 240, 8406 Winterthur 
Tel. 052/23 50 31, linka 15 (pan Howald)

B76

MONTÉR ZDRAVOTNÍ TECHNIKY a 
MONTÉR ÚSTŘ. VYTÁPĚNÍ

event, pomocný montér

s dobrými odbornými znalostmi a 
schopností samostatného vedení prací a 
montážní skupiny.

Trvalé, dobře placené místo.

Měsíční plat.

Zaměstnanecké pojištění a sociální vymo
ženosti.

Egon Schürte, Heizung und Sanitär
9495 Triesen FL
Telefon 075/2 38 54

B79

POLÍRY 
pro práce na plochých střechách 

STAVEBNÍ KLEMPÍŘE 
ZEDNICKÉ POLÍRY

Hans Racine AG, 6003 Luzern
Vonmattstr. 38, Tel. 041/23 22 66

ASPHALT-RACINE 
LUZERN
Jsme nejčelnější firmou ve středním 
Švýcarsku pro práce izolační a pro 
doplnění našeho zaměstnaneckého stavu 
přijmeme

Vyžadujeme:
— výuční list
— ochotu k nadprůměrnému výkonu
— smysl pro zodpovědnost
— kvalitu vedoucího pracovníka
Nabízíme:
— plat, odpovídající našim požadavkům
— pensijni pokladnu
— příjemné pracovní prostředí.
Těšíme se na Vaši zprávu nebo zavolání.
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Arosa Vás ráda přivitá.
Přijmou se

2 ELEKTROMONTÉŘI
pro silno- i slaboproudé instalace v
hotelích, obytných domech a obchodních 
budovách,

POMOCNÝ MONTÉR
(též k zaučení.)
Vysoká mzda, sociální výhody, pěkný pokoj 
nebo byt k disposici.
F. Bassi, 7050 Arosa
Elektromechanische Unternehmung
Telefon 081/31 18 68

B78

Do moderně zařízeného podniku se 
přijmou:

KLEMPÍŘ KAROSÉRIÍ 
AUTOLAKÝRNÍK 
SPOLUPRACOVNÍK

Samostatně pracující zaměstnanci obdrží 
obzvláště vysokou mzdu.

E. Linggi, Karosserie und Spritzwerk 
5200 Brugg, Telefon 056/41 51 51

B75

Projektanti 
Pozem. Staveb
Stavbyvedoucí

— Hledáte samostatnou práci?
— Sociální zabezpečení?
— Příjemné pracovní prostředí?

Pak jste u nás vítáni.

Nezávazně zavolejte či napište.

Architekturbüro Paul E. Walser 
9116 Magdenau 
Tel. 071/83 2814

B81

Oel- und Gasfeuerung 
Heizung, Luft- und Klimatechnik
Häig & Co., 6003 Luzern 
Neustadtstr. 8, Tel. 041/23 95 28

Přijme se zkušený

TECHNIK PRO 
ÚSTŘ. VYTÁPĚNÍ a
PROJEKTANT 
téhož oboru.
Najdete u nás náročnou, ale především 
samostatnou činnost s možností systema
tického vzrůstu a zdokonalení znalostí.
Jsme mladý, přizpůsobivý tým v příjemném 
pracovním ovzduší a máme nezdolnou vůli 
vypořádat se i s obtížnějšími novými techni
ckými problémy.

Náš pracovní styl bude jistě vyhovovat 
mladšímu dynamickému typu. Jste-li jím, 
zavolejte nebo napište.
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Gesucht tüchtige

Bankschreiner 
Hilfsarbeiter

für Türenfabrikation

Platten
zuschneider

auf neue Stribig-Plattensäge

Eintritt sofort oder nach Übereinkunft. 
Wir bieten zeitgemässe Entlohnung und 
gutausgebaute Sozialleistungen.

verimex aarau
Fabrik für Einbauküchen und Wand
schränke
Betrieb Root LU

V našem nově založeném a velkoryse 
zařízeném, podniku v Root najdete vhodné 
a odpovědné místo.

Theodor Schlatter & Co. AG, 
Wassergasse 24, 9000 St. Gallen 
Tel. 071/22 74 01

B56

Gesucht
für den Präzisions-Kunststoff-Formenbau 
per sofort oder nach Übereinkunft 
qualifizierte

Werkzeugmacher
als Vorarbeiter für Werkzeugausgabe sowie 
Rund-, Flach- und Profilschleifen.

Werkzeugmacher
mit Erfahrung auf Funkenerosionsarbeiten.
— Zeitgemässe Monatsentlöhnung und 

Sozialzulagen sowie mindestens vier 
Wochen Ferien

— Neuzeitlich eingerichteter Betrieb mit 
sauberen Arbeitsplätzen und modernen 
Maschinen und Einrichtungen

Bewerber, die gerne selbständig arbeiten 
und an einer Dauerstelle interessiert sind, 
werden um Angebote oder persönliche Vor
stellung gebeten.

F. Buchter-Schöttli, Werkzeugbau 
8215 Hailau SH, Telefon 053/6 32 82

Přijmeme

5 TRUHLÁŘŮ
(stavebních nebo nábytkových)

pro sestavbu našich kuchyňských a 
skříňových prvků. Jako odborníci budete 
mít dohled nad pomocnými silami, které 
Vám budou přiděleny.

2 TRUHLÁŘE- 
ST ROJNÍKY
k obsluze a údržbě nejmodernějších, 
linkově sestavených strojů pro zpracování 
dřeva. Příslušná zkušenost a znalost oboru 
je žádoucí.

Přičinliví pracovníci najdou v našem závodě 
nejen sociální vymoženosti, vhodné pra
covní zařazení a nejvyšší mzdy, ale též 
možnost postupu.

Betrieb Root, 041/91 31 70, pan Blaser
Büro Aarau, 064/22 96 81, pan Schmid
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sauter 
sulgen

S pokud možno brzkým nástupem se 
přijmou

KONSTRUKČNÍ ZÁMEČNÍCI 
STAVEBNÍ ZÁMEČNÍCI 
KOVÁŘI
SVÁŘEČI
MONTÉŘI OCEL. STAVEB
POMOCNÍ PRACOVNÍCI

Nabízíme Vám zajímavou práci, mzdu 
odpovídající Vašemu výkonu, výhodné 
sociální zajištění.

Zveme Vás k nezávaznému pohovoru.

J. Sauter AG, Konstruktionswerkstätte
Sulgen, Telefon 072/316 92
mimo prac. dobu 072/3 22 55

B58

Přijmou se

MECHANICI
KLEMPÍŘI
PRACOVNÍCI DO PROVOZU

St. Gallen, Apparatebau, Scheidwegstr. 18
Tel. 071/24 30 37

Nabízíme:
— dobrou mzdu
— výhodné pracovní podmínky
— sociální výhody (Personalfürsorge)
— práci v moderním podniku
— hrazení jízdného dojíždějícím

B57

automechanik

V naší garáži na Hohlstrasse 192 (pouhých 
5 minut od hlavního nádraží) na Vás čekají 
samostatné a odpovědné úkoly.

Společně s malým týmem budete jako

pečovat o údržbu našeho celého vozového 
parku.

Chcete vědět něco bližšího o tom, co vše 
poskytujeme našim zaměstnancům? Náš 
pan Weiss Vám Vaše otázky rád zodpoví. 
Je k dosažení na telefonním čísle 
01/39 50 00.

Konsumverein Zürich, Personalabteilung, 
Badenerstr. 9, 8004 Zürich, 
Tel. 01/39 50 00
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MECHANICI 
KLEMPÍŘI 
PRACOVNÍCI DO PROVOZU

Přijmou se



J^dyž jsem se rozhodoval, kam na dovole
nou, padla nakonec má volba na cestu ko

lem světasnávštěvou Iránu, Indie, Barmy, 
Thajska, Hong-Kongu, národní Číny, Japon
ska, Kanady a USA. První menší starosti 
nastaly s vízy do asylového pasu, některá 
jsem sháněl ještě v Bonnu. Ale pak už jsem 
se mohl vydat na cestu bez problémů, pro
tože největší evropský pořadatel těchto 
cest "Gastager" (8221 Inzell) již dlouho 
před cestou dodá všechny potřebné informace 
- včetně praktické příruční aktovky (mimo
chodem čs. výroby). Jste pak plně připra
veni i na to, že v Bankgkoku bude 35°C te
pla a u Niagarských vodopádů mráz.

▼ryletěli jsme z Frankfurtu/M. s DC 8 JET 
“ zvláštním letadlem americké společnosti 
"Capitol"samerickou posádkou a velmi pří
jemnými německými letuškami. Bylo nás 165 
cestujících, nejvíce z Německa, Švýcarska 
a Rakouska. "Dovybaveni" jsme byli šesti 
zkušenými průvodci a dvěma lékaři. Organi
zace byla až neuvěřitelně dokonalá,jak se 
na tom všichni shodli na konci cesty. Po 
přistání nás už všude očekávali průvodci 
mluvící německy a z letiště jsme odjíždě
li přímo do hotelu (polovina účastníků měla 
luxus,zbývající standard), který plně vy
stačil, s 1 nebo 2-lůžkovými pokoji, kou
pelnou a WC, s klimatizačním zařízením a 
v Hong-Kongu, Japonsku a USA navíc s led
ničkami a s televizorem.

%Távštěva každého města začínala okružní 
jízdou. Všude bylo něco zajímavého. VTe- 

heránu např. život skutečné chudiny a na 
trzích. New Delhi nás přivítalo tropickým 
vedrem a naším útočištěm byly klimatizo
vané autobusy a hotelový bazén. V Indii je 
bída lidí zarážející, autobusy byly ověše
ny lidmi jako mravenci, spousty dětí mrzáč- 
ků a žebráčků. Psát o památkách bylo by 
dlouhé povídání, nechyběla Indická brána 
ani památník Gandiho či Taj Mahal, světo
známá stavba z mramoru a polodrahokamů, 
stavěná 20 tisíci umělci 22 let. Exklusivní 
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oběd byl servírován v nejkrásnější restau
raci Indie - Clark Shiraz. Za letu nám 
přálo počasí a tak jsme dobře viděli Hima
láje, Mont Everest a Kalkutu s posvátnou 
Gangou.

^haj sko-Bangkok je země s nej levnějším 
zlatem, stříbrem a perlami na světě.

Chutnala nám jídla v thajských restaura
cích a podnikli jsme řadu výletů po kaná
lech, jak královskými džunkami, tak do
konce rychlými čluny hluboko do džungle, 
kde žijí lidé v chatrčích na vodě. Byly tu 
nejen pagody, kláštery,ale - samozřejmě - 
i zábavní podniky,kamž by se daly zařadit 
pány velmi vyhledávané - a to pro dámskou 
obsluhu - turecké lázně s masážemi, ceny 
mírné. Smutno bylo jen z toho, žesemuselo 
vždy o pár tisíc kilometrů dál a právě 
proto se stalo nejoblíbenější rčení "v tom 
Bangkoku se vůbec nic neděje, zítra letím 
raději do Hongkongu".

■perla Východu - Hongkong - překypuje pře- 
“ devším zbožím z celého světa a za ty nej- 
levnější ceny. Atrakcí je např.šití oble
ků na míru do 24 hodin, plně využívanou 
Evropany. Noční život je opravdu pestrý a 
koberce z nočních klubů jsou nataženy až 
do ulicekpřilákání hostů. Odtud jsme le
těli do národní Číny, do hlavního města 
Tajpek. Uvítala nás krásná děvčatasrůžemi 
a drobnými dárky. Při čínském obědě účin
kovaly čínské herečky a zpěvačky. Vše bylo 
velmi srdečné a milé, nikomu se ani nechtě
lo na letiště. Čekalo však Japonsko. Tokio 
s olympijskými stavbami a památkami, výlet 
vlakem a autobusem do hor k Chussein-jeze
ru a do poutního místa Nikko. Těšili jsme 
se na poslední den, kdy jsme se chtěli pře
svědčit, zda známý vlak "Super Hikari Ex
pres" vyjede s proslavenou přesností. A 
opravdu, bylo tomu tak. Při 200 km rychlo
sti jsme z něho viděli Fudžijamu a vystou
pili v historickém Kjotu. Pak zbývala Osaka 
kolem opuštěného Expa a odlet na Havaj.

CESTA
KOLEM
SVĚTA



Honolulu tradiční vítání s polibkem a 
květinovým věncem. Vše bylo, jak jsme o 

Havaji slýchávali, tanec pod hvězdami, ky
tary, dokonce Pearl Harbor a kouzelné slovo 
"Aloha",vyjadřující lásku, štěstí, zdraví 
a nashledanou. Tři dny na Havaj i nelze za
pomenout. Po pětihodinovém letu jsme vy
stoupili o 4.000 km dál, v San Frančišku. 
Okružní jízda, Golden Gate Bridge, otáčecí 
tramvaje, čínská čtvrť a výlet autobusy po 
Californii. Při letukNiagaře jsme viděli 
z letadla řadu amerických států, pohled 
seshora na vodopády byl úchvatný. Po výletě 
na kanadskou stranu pokračovala cesta do 
New Yorku opět letadlem. Zde jsme strávili 
poslední tři dny s podrobnou prohlídkou - 
včetně OSN. Závěr cesty byl nejdelším úse
kem - 7 hodin trochu divokého letu z New 
Yorku do Frankfurtu. Ale jisté přistání z 
druhé strany zeměkoule kpt. Normanem bylo 
odměněno potleskem.

programu cesty byla z politických důvo- 
dů vynechána návštěva Libanonu a Kam

bodže. A na závěr pár čísel. Uletěli jsme 
38.990 km za 47 hod. a 15 min. při spotřebě 
270.454 kg pohonných hmot. - Základní 
cena zájezdu ve standardní skupině byla 
2.980,-- DM. S letištními příplatky, 
okružními jízdami a výlety včetně plné 
penze (v Japonsku a USA polopenze) vyšla 
cesta na 4.200,-- DM. Prohlašuji, že můj 
článek není žádná reklama, byl jsem požá
dán, abych o cestě něco napsal. Udělal 
jsem to rád, neboť jsem, s ní byl více než 
spokojen. -ha-

(Převzato z Frankfurtského kurýru. Adresa: 
Postfach 70 0254, D-6 Frankfurt/M 70.)

Tento cestopis z Frankfurtského kurýru jsme převzali pro jeho 
zajímavost. Chtěli bychom i nadále "tisknout" cestopisy - ale 
původní. Totiž od vás, od čtenářů. Kdekdo z nás se již podíval 
nejen do turisticky nejčastěji navštěvovaných zemí, ale i do 
nějaké té - alespoň pro nás - zvláštní. Napište nám o tom. 
Staňte se reportérem Magazínu... Své příspěvky zasílejte na 
adresu redakce: MAGAZÍN, Postfach 453, 8027 Zürich.
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KALE I DOS K OP

íí ŠVÉDŠTÍ SOCIOLOGOVÉ soudí, že na prahu 
příštího tisíciletí budou existovat jen 
nepatrné rozdíly mezi ženami a muži. Ro
vnoprávnost se promítne na stejném obleče
ní, na stejných zvycích a způsobu jednání, 
takže muži a ženy se budou skutečně odli
šovat j en biologicky . Dalším odvážným tvr
zením je, že v roce 2000 budou lidé cho
dit do práce jen když budou mít náladu a 
chuť.

íí První metro na evropském kontinetně mě
la Budapešť. Linka měřila 3.8 km a vznik
la r. 1896. Její dnešní druhá linka měří 
10 km, třetí je ve stavbě.

Jí PIVO V TUBÁCH se prodává v Japonsku. 
Obsah tuby se zamíchá do sklenice s vodou, 
zamíchá, a nápoj je připraven. Dávkováním 
je možno připravit bud’ pivo slabé nebo 
silné.

íí První veřejná výstava poštovních zná
mek na světě byla ve Vídni r. 1881 u pří
ležitosti prvního výročí založení taměj- 
šího klubu filatelistů.

íí VE ŠVÉDSKU se dokončuje stavba lodi, 
jejímž hlavním účelem bude výroba papíru. 
Bude plavat po švédských řekách a zpraco
vávat dřevo, které dřevorubci připraví na 
březích. Roční kapacita má být 40 tisíc 
tun papíru, "posádku" bude tvořit 15 za
městnanců.

íí První náklad kávy se dostal do Evropy 
z Turecka v r. 1615 loděmi Benátské repu
bliky. První šálek měl být připraven v I- 
tálii papežským vyslancem po jeho návratu 
z Persie.

íí V AMERICE neustále stoupá počet automo
bilů.Statistikové předpokládají, že oproti 
současným 110 milionům j e j ich počet do konce 
r.1980 stoupne na 135 milionů a v r. 1990 
dokonce hodně přes 150 milionů.

íí První kuličkové pero patentoval r.1888 
Američan J.J.Loud. Vynález nenašel uplat
nění během celé ochranné lhůty. Teprve v 
r. 1938 jej vylepšili maďarští bratři La
dislav a Jiří Biro.

věděli správně: nad Štvanicí vede Ne- 
grelliho viadukt,Hlávkův ocelový a Hlávkův 
železobetonový most.

JI První vulkanizací přírodního kaučuku 
se pochlubil r.1844 Goodyear, R.V. Thomp
son postavil v r. 1867 kolo s plnými pry
žovými obručemi. J.B. Dunlop již r. 1888 
dával na kolo gumovou trubici plněnou 
vzduchem a pneumatiku s duší vytvořili 
bratří A. aE. Michelinové.

Jí FOTOKOPÍROVAT staré vzácné knihy, aniž 
by je bylo třeba úplně otevřít, se podařilo 
vynálezcům firmy "Schola Press" v Anglii. 
Vyvinuli kameru, která svými možnostmi 
zabraňuje poškození starých tisků, které 
se většinou při úplném rozevření rozlomily 
nebo jinak poškodily. Firma již vydala 
přes 200 titulů starých knih - v r. 1967 
měla roční obrat 250 liber, o tři roky po
zději již hodně přes 200 000 liber.

JJ A NAKONEC: "exklusiv kaleidoskopu":
JJ V jedné okrajové čtvrti známého fran- 
JJ couzského přístavního města Marseille 
JJ zaslechl policista při noční obchůzce 
JJ zoufalé volání o pomoc. Prosebný hlas 
JJ vycházel z prostor, kde je dětské hři- 
JJ ště. Policista tam rychle spěchal, aby 
Jí zabránil případnému neštěstí. Nakonec 
íx však zjistil, že pod skluzavkou pro děti 
íí leží stará dáma se zlomenou nohou. Po- 
íí dala mu toto vysvětlení: "Šla jsem ko- 
íí lem a nemohla jsem odolat, abych to 
íí také nezkusila..."
X X _

X X X X

Rádi zaznamenáváme a děkujeme neznámému 
pisateli z Bernu (nečitelný podpis) za o- 
pravu našeho údaje z č.l: Tzv. Škodovy zá
vody - plzeňskou huť - nezaložil Emil Ško
da, nýbrž v r. 1859 hrabě Valdštejn. Emil 
Škoda nastoupil u Valdštejna jako hlavní 
inženýr a roku 1869 huť převzal. Pramen: 
Příruční slovník naučný, Praha 1967, IV.
díl, str. 413. - Pisatele prosíme, aby se 
nám ozval s udáním adresy. Děkujeme.

íí VÍTE, nad kterým pražským ostrovem ve
dou hned tři mosty? Jestliže jste tvrdi
li, že se jedná o Štvanici, pak jste odpo
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SPORT
Hokejový mezník

H°kejovou letošní sezónu, která se již všude, kde 
honbě za černým pukem holdují, rozeběhla na 

plné obrátky, předcházel dlouho očekávaný "bon
bónek" v podobě střetnutí kanadských profesioná
lů s tzv. státními amatéry (dtto jako profesioná
lové) Ruska. - Střetnutí Kanaďanů se Švédy i s 
Čechoslováky bylo jen okrajovou záležitostí.

Bilance osmi zápasů - 4 v Kanadě a4v Moskvě - 
vyzněla sice pro reprezentanty javorového listu 
(získali 4 vítězství, 1 remízu a 3x prohráli), ale 
pro kanadské fanoušky celá série byla doslovně 
nečekaným šokem. Nakonec - vždyť tonoucí i stébla 
se chytá - právě to jediné vítězství navíc se o- 
slavovalo jako dobytí titulu mistra světa.

Ponechme dnes stranou hodnocení obou kolekti
vů, zdůrazněme však, že prolog k hokejové sezóně 
72/73 vejde jednou do análů hokeje jako významný 
mezník. Ledy byly prolomeny, obě strany (ta ama
térská ovšem reprezentovaná nejen ruskými hoke
jisty, ale i Čechoslováky a Švédy) touží po po
kračování a hovoří se již o tom, že by i meziná
rodní hokejová federace měla následovat příkladu 
své fotbalové kolegyně - totiž organisovat mi
strovství světa bez ohledu na profesionální či a- 
matérskou příslušnost, a když již mermomocí chce 
i amatérům dát šanci - pak při zimních olympij
ských hrách. Zdánlivě je to nejrozumnějšía zcela 
logické řešení, ale určitě ještě nějaký ten "pá- 
tek" uteče, než pan Ahearne + Co. dají požehnání 
takovému způsobu měření sil.

Měření sil evropských hokejistů s nej lepšími 
reprezentanty kolébky hokeje vyvrátilo mýtus ne- 
porazitelnosti kanadských profesionálů. Všechna 
dříve s učtou skloňovaná prof es ionální "nej" ztra
tila sice lesk, ale určitě neztratila podklad, 
který byl a je jedním z "nejgruntovanějších".

ZŮSTÁVÁ !
Pětačtyřicetiletý gymnastický 

trenér Luděk Marčiny, který vede 
pomalu ale jistě sportovní gym- 
nastky Švýcarska na evropské i 
světové výsluní, zůstává ve Švý
carsku! Nejbližší dny rozhodnou, 
zda s oficiálním povolením nebo 
v úloze exulanta. Pražská vláda 
totiž vyzvala Marčinyho, aby se 
do 10.listopadu vrátil do Česko
slovenska, kde - podle původního 
návrhu - měl převzít společně s 
Věrou Čáslavskou přípravu repre
zentantek. Pozděj i se ale ukázalo, 
že se jedná jen o funkci vedoucího 
jednoho ze 36 existujících stře
disek. Navíc se vyjasnily i někte
ré nesrovnalosti se švýcarskými 
funkcionáři, kteří vyrukovali se 
všemi možnými argumenty, aby ob
líbeného trenéra udrželi zde. - 
Do 10.listopadu přijde buď zlatá 
odpověď z Prahy (tak to presento
val švýcarský tisk) nebo Marčiny 
bude žádat o udělení asylu...

POŘADATELÉ NEVĚŘÍ MISTRŮM
Příští mistrovství světa v ledním ho

keji se uskuteční v Moskvě. Pořadatelé již 
stanovili hrací plán, který napovídá, že 
organizátoři posledním mistrům světa nevě
ří. Čechoslovákům se sice dostane čestné
ho uznání v zahajovacím střetnutí šampio
nátu (za soupeře j im bude tým Polska), ale 
závěrečné kolo - většinou vždy vysněné fi
nále - svedou mezi sebou nejprve kolektivy 
Československa a Finska, kterým se přisu
zuje naděje na bronzovou medaili, o zla
tou pak povedou boj Rusové se Švédy... 
Ale prognózy jsou prognózy, nakonec teprve 
samotný průběh mistrovství světa A-turnaje 
nejlépe odpoví na otázku, kdo je skutečně 
nej lepší.

31.března + 8.dubna:
Československo-Polsko, SSSR-NSR.
1. + 9. dubna:
Polsko-Švédsko, NSR-Finsko.
2. +10. dubna:
Švédsko-Československo, Finsko-SSSR.
3. +11. dubna:
Československo-NSR, SSSR-Polsko.
4. +12. dubna:
NSR-Švédsko, Polsko-Finsko.
5. +13. dubna:
Finsko-Švédsko, Československo-SSSR.
6. +14. dubna:
Polsko-NSR.
7. +15. dubna:
Finsko-Československo, Švédsko-SSSR.
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VÍTE, ŽE...

... prvním písemně doloženým potápěčem i rod historických 
osobnosti byl ve 4. stol, před n. I. Alexander Makedonsky?

...Kleopatře nabodávali pod vodou potápěči-otroci na udici 
pod vodou ryby, aby se její výsost pochlubila úlovkem?

. ..ncapolšti lovci se potápěli ber jakýchkoliv přistrojil a zařízeni 
ao hloubky několika desítek metrů?

...v Japonsku lovivaly i ženy pod vodou? Lovily sépie a raky 
ve větším mnoistvi než muži, kteří šli po pcilorodkách.

...že Hagi Stati z Řecko se potopil na začátku tohoto století do 
hloubky sedmdesáti dvou metrů bez přístrojů?

...že při tlaku 10atm působí dusík ze vzduchu jako narkotikum, 
člověk je jako opilý a nakonec usíná?

... že pod vodou dokážete zcela snadno zadržet dech dvojná
sobnou dobu, než jste dokázali za normálních okolnosti?

Sea City za dne* - umělý atol v oceánu, 
vyznačující se mírným klimatem 
a moderním komfortem. Co je dnes ještč 
modelem múze vyrůst zítra z mořského 
dna před pobřežím Anglie, v Perském 
zálivu nebo ve Žlutém moři.
Val, který Sea City obklopuje 
je 55 metrů vysoký.

Lanovkou k mořskému dnu
Sportovní potápěč a konstruktér lanové dráhy, Francouz 
Couttet a Creissels, postavili TELESCAPHE — mořskou želez
nici. Bájný svět Julia Vernea se otvirá současným modernim 
turistům. V pohodli vodotěsných kabin může vždy až 6 tu
ristů najednou pozorovat po dobu 20 minut bizarni tvary 
mořského dna a život pod mořskou hladinou v hloubce 10 
metrů. Na jihofrancouzském středomořském pobřeží, mezi Cas
sis a Marseille, vedou k mořskému dnu 4 silná ocelová lana. 
Podle principu horských lanovek viseji i na těchto lánech 
kabiny podobné velkým zvonům. Jsou konstruované tak, aby 
během pobytu do nich nevnikala voda a ncutikal vzduch. 
Pět let trvaly konstrukční práce obou francouzských vynález
ců. Od zahájeni provozu už použilo služeb telscaphu přes 
100 000 návštěvníků. Během letošního roku má být dosavadní 
počet čtyř kobin rozšířen na 20, a ty budou schopny přepravit 
denně na 5000 obdivovatelů života pod hladinou moře.

Vypadá to celé jako obrovský amfiteátr, jehož okraje sahají 
až do výše 55 metrů, Poschcďovitá stavba však obsahuje 
množství bytů, kanceláři, dilen a ve středu neni hrací plocha, 
ale voda, rozervaná ostrovy z ostrůvky. Ovál stavby jest 
téměř půldruhého kilometru dlcuhý a kilometr široký, nabízí 
domov třiceti tisícům lidi uprodřed moře a jmenuje se Sea 
City. Na papiře je město v r/conu rozpracováno britskými 
inženýry do nejmenších detailů,luž zitra možno začít se stav
bou. Dokonce je určeno už nulto, kde ma byt první mořské 
město založeno: Sea City č. 1'má byt zbudováno na Hais- 
borough Tail, miste vzdáleném asi 15 mořských mil od vý
chodního pobřeží Anglie. Mo b je tu pouze devět metrů 
hluboké, při přílivu asi o dva -Setry vice, umělé město může 
být zásobováno podzemním phlem a energii z blízkých He
wett Field. Vznášedla a letecké taxíky mají udržovat ky
vadlovou dopravou s přistovem Yarmouth — let 25 mořských 
mil bude trvat asi čtvrthodinku
Hlavní stavbou města budoucnosti je šestnáctiposchoďový 
amfiteátr, spočívající na pili'ich zapuštěných do mořského 
dna. Byty v tomto oválu pojmou — od garsoniér až po 
sedmipokojové — 21 000 lidi, ostatní obyvatelé mají své 
domy na ostrovech v jižní časti obrovské laguny. Největší 
z těchto ostrovů měří 930 metrů čtverečních, ostrovy a okolni 
stavby jsou spojeny siti chodnivů a mostů, zbudovaných čtyři 
metry nad hladinou moie.
Sea City se vyznačuje podle planu konstruktérů uměle oteplo
vaným a vyrovnaným klimatem Rychlé turbogenerátory pro
měňuji z mořského dna získaný plyn v elektřinu, teplota ply
nů z turbiny slouží svým způsobem k opatřováni energie, 
sloužící k odstraněni slanosti : ovzduši i topeni a chlazeni 
budov. Protože proudí do laguny horká voda z chladičů, 
má tam voda o čtyři stupně vyšší teplotu než okolni moře. 
Navic leží mořské město vždy ve větrném slinu, protože stup
ňovitá stavba je zvenčí formována do tvaru S, takže jsou 
vzdušné proudy odváděny vzhůru. Při špatném počasi bude 
z podmořského potrubí vytlačován proud vzduchu a vjezd do 

laguny bude tak uzavřen vzdušným závěsem. Město je ob
klopeno určitým druhem .městského přikopu" s klidnou vo
dou. Vlnolam z obrovských pytlů z umělé hmoty, které jsou 
z větší části naplněny pitnou vodou, mírní tlak vln, chrání 
umělé město před zdviženou hladinou.
Sea City má být čistým městem. Při pěkném počasí bude 
voda odtékat z laguny, transport uvnitř oválu bude přene
chán elektricky poháněným lodim a vodnim autobusům. Do
pravní prostředky, které přijedou z pevniny budou kotvit mimo 
vály města v blízkosti vjezdu.
Ostrovní město se nemá nikterak lišit svými veřejnými zaří
zeními od ostatních měst. Školy a jesle jsou plánovány stejně 
jako nemocnice s 200 lůžky a dalšími klinikami, kostel, muse
um, dvě divadla a kina, sady - a na střeše elektrárny - fot
balové hříště normálních rozměrů. Sea City má svým obyvate
lům nabídnout nejen práci (rybolov, stavbu lodi, export pitné 
vody a dobýváni kovů z mořského dna), ale také domov. 
Prvním předpokladem pro to je, aby město bylo zbudováno.

„Kurier Illustrierte" v
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Zalistujme si v některých odložených soudních spisech, jejichž pře jsou již 
uzavřeny a zváženy.

Dozvíme se tam mnoho kladného i záporného o kádrovém profilu nařčených 
nebo podezřelých občanů. Jistě polehčující okolnost měl jeden z nich:

„Stran hráčství a pití nebylo zjištěno závad. Jmenovaný koná službu jako 
hrobník ke spokojenosti všech občanů na hřbitově v Krtni.“

Ani občanka D. to neměla se svým profilem tak zlé, protože o ní spis praví:

„O D. je známo, že je členkou ROH. Jinak o jmenované nebylo zjištěno nic 
závadného/*

O něco horší to měl asi podezřelý pán:

„Podezřelý je Zachovalý vyjma rodinného domku v ceně Kčs 35 000.“

Ještě horší to měl ovšem občan L., o kterém je černé na bílém psáno:

„L. žije v neuspořádaných poměrech, neboť trpí manželce styk s širší veřejností.*4

To však není nic proti tomu, jak dopadl v očích spoluobčana jiný nařčený:

„O jeho záporném postoji svědčí, že ač se mohl zapojit do výrobního procesu, 
pracuje jako úředník u pohřebního ústavu.**

Na závěr těchto rázovitých profilů citujme ještě jeden, který svědčí o tom, že 
právní jazyk má i svou poezii:

„Z třídního uvědomění obviněné setřela pel desetiletá služba u obce pražské.“

Tato poezie soudního zápisu je cudná, měšťanská (však jde také o obec praž
skou), ale v jiných spisech najdete i poezii jiného druhu. Třeba s náběhem k sur
realismu:

„Jmenovaný odcizoval stavební dříví komunálnímu podniku a ze své hlavy si 
postavil na dvorku kolnu na motocykl.“

Naproti tomu je tu však i strohý realismus, jako například:

„Rozešel se s rodinou tím způsobem, že s manželkou nesouložil po dobu 5 roků.“

Nebo:
„Zemědělská usedlost v rozloze 7 ha je v rukou M. K-é, kterou obdělává její 

manžel A. K.“

Ke slovu přichází i naturalismus:

„Šel jsem vyprostit manželku z jejího postavení, neboť na ní stála kráva.“

Nebo:
„Podezřelý ji uhodil holí přes část těla, která se zasílá jako věc doličná.“

Impresionismus na nás zavane z této výpovědi:

„Všimla jsem si, že obviněný mi sahal na prsa, co tím sledoval, to nemohu 
uvésti.“

Zapomenuta nezůstává ani poezie všedního dne:

„Obviněný vystrčil zadek z garáže a zatroubil.“

Soudní záznamy samozřejmě nesetrvávají jen při lyrice. Najdete tu třeba nála
dový žánrový obrázek:

„Prvým políčkem vyrazil jmenovanému 2 zuby z horní dásně, načež mu dal 
druhý, čímž se tomuto situace v ústech poněkud zhoršila.“

Inu, čeština je jazyk tvárný. A humor se bezděčně dostává do psacích strojů 
soudních písařek snadněji než do remingtonů a zetek upachtěných humoristů. 
Ale: proč bychom se netěšili?

Nic jsme nepřidali - převzato ze Světové literatury 1968.

Na dvě věci nesmíme spoléhat: konáme-ll zlo, že zůstane utajeno,
a konáme-ll dobro, že si toho někdo všimne. L. FULDA
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RADIO
■Dotaz na Radio Jerevan: "Minulý týden jsem byl v Moskvě a 

bydlel v hotelu "Komsomolec". V po
steli jsem našel štěnice. Musím si 
to nechat líbit?

Radio Jerevan odpovídá: "V principu ne, ale co jste, vy zhý- 
ralče, chtěl v posteli naj it j iného?"

■Dotaz na Radio Jerevan: "Dá se pomocí mrkve zvýšit poten
ce?"

Radio Jerevan odpovídá: "V principu ano, ale obtížně se při
dělává. "

■Dotaz na Radio Jerevan: "Je pravda, že u nás v SSSR je ste- 
reo-zařízení naprosto zbytečné?"

Radio Jerevan odpovídá: "V principu ano! Člověk slyší tak 
jako tak ze všech stran totéž."

■Dotaz na Radio Jerevan: "Existuje u nás v Sovětském svazu 
cenzura tisku?"

Radio Jerevan odpovídá: "V principu ne. Bohužel nám ale není 
dovoleno na tuto otázku podrobněji 
odpovědět."

J 
E 
R 
E 
V 
A 
N

Dotaz na Radio Jerevan: "Je v Sovětském svazu dovoleno číst 
Maovy spisy?"

Radio Jerevan odpovídá: "V principu ano, ale jen v ori
ginále!"
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Jotaz za Radio Jerevan: "Existuje v Sovětském svazu cenzura 
pošty?"

iadio Jerevan odpovídá: "V principu ne. Jen dopisy s proti
státním obsahem nejsou doručovány."



«Hydraulik» Interbau- 
Plan AG

Wir bauen hydraulische Steuerungen mit 
Wegeventilen, Mengenventilen, Drosselventi
len, gesteuerten Rückschlagventilen usw.

Wir sind Generalvertreter für das vollstän
dige Hydraulikprogramm der Firma Hart
mann + Lämmle OHG in Stuttgart.

Hydraulikelemente sind bald in jeder Ma
schine anzutreffen. — Wissen Sie, wie so 
ein Ding funktioniert?
Wir bauen auch hydraulisch gesteuerte 
Ablänge-Automaten für Röhren, Bleche, 
Stäbe, Kunststoffe usw.

Wenn Sie dieses Gebiet interessiert und 
Sie eine selbständige Arbeit suchen, dann 
kommen Sie zu uns als:

Mechaniker
Maschinenschlosser

— für den Bau von hydr. Steuerungen oder 
für den Bau von hydr. gesteuerten 
Maschinen.

Apparateschlosser
— für die Fertigung aller Schweisskon

struktionen für unsere Maschinen, 
besonders für interessante Einzelstücke

Fräser und Bohrer
— für Bohr- resp. Fräsarbeiten nach 

Zeichnungen

Kommen Sie zu einer Besichtigung und 
unverbindlichen Besprechung, wir möchten 
Sie gerne über alles orientieren. Gute 
Wohnmöglichkeiten I

Architekturunternehmung 
9000 St. Gallen 
Grossackerstr. 15 
071/24 55 91 
8033 Zürich 
Winterthurerstr. 92 
01/60 28 80

sucht
für St. Gallen und Zürich

Baufach-Kaufmann 
Bautechniker 
Bauzeichner
für St. Gallen

Sekretärinnen
auch Halbtagsstelle

Wir bieten alle Vorteile eines modernen 
Unternehmens.

Sieber-Maschinen AG Zuzwil 
9524 Zuzwil bei Wil SG
Telefon 073/2813 28, privat 073/2813 51
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V St. Gallen se přijmou:

architekt
pro zajímavé projekční práce,

projektant
pro zpracování projektů a kreslení prová
děcích výkresů,

stavbyvedoucí
ÚKOLY: Obytné domy, školy, budovy 
správní a průmyslové.

Oferty adresujte laskavě na:

Baerlocher + Unger Dipl. Arch ETH/SIA
Teufener Strasse 25, 9000 St. Gallen
Telefon 071/22 31 52

B74

Pro větší stavební úkoly se přijmou do 
našich kanceláří ve Fribourgu a Hergiswilu 
am See

2 architekti
2 stav, projektanti

Nabízíme trvalé místo s vysokým platem. 
Máme možnost poskytnout cenově výhodný 
byt.

Nabídky zašlete laskavě na:

R. Bauděre, Architekt-lng.
6052 Hergiswil am See

B69

Die ELESTA ist ein modernes Unternehmen 
der Elektronik-Industrie.

Für die vielseitigen Aufgaben unserer Kon
struktionsabteilung suchen wir

Konstrukteure 
techn. Zeichner
welchen wir interessante Aufgaben im. Rah
men unserer Geräteentwicklung anvertrau
en möchten.

Je nach Eignung werden wir Sie in den 
Gruppen
— Digitaltechnik
— Relais- und Schaltelektronik
— Steuer- und Regelelektronik 
— Gedruckte Schaltungen
als neuen Mitarbeiter einsetzen.

Bewerber aus verwandten Berufen (Elektro
zeichner, Elektromonteure, Mechaniker) 
würden wir bei entsprechender Eignung 
gerne einarbeiten.
Wir geben Ihnen gerne detailliertere Infor
mationen. Bitte rufen Sie unseren Personal
chef, Herrn Robert Gartmann, an, um einen 
Termin für eine unverbindliche Bespre
chung zu vereinbaren.

ELESTA AG ELEKTRONIK
7310 Rad Ragaz Tel. 085/9 25 55, Telex 74 298
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Ihned nebo podle dohody se přijme

projektant-železobetonář
pro větší práce v oboru pozemních staveb.
Dobrý plat.

Dotazy adresujte laskavě na:

J. Kamm, Ing.-Büro, 8134 Adliswil
Telefon 01/91 67 48

B70

Ihned nebo dle dohody se přijmou

stav, 
projektanti 
(-tky)

Schätzen Sie
einen Arbeitsplatz, an dem Sie nicht als 
Nummer behandelt werden. Der Ihnen die 
Möglichkeit bietet, Ihr volles Können als

Heizungsmonteur 
oder 
Rohrschlosser

unter Beweis zu stellen und auch entspre
chend bezahlt zu werden.

In unserem Neubau in Kaltenbach TG bei 
Stein am Rhein fabrizieren wir Spezial- 
Heizkessel und Unterstationen zu Fernhei
zungen der Marke CTO. Die Arbeitsplätze 
sind modern eingerichtet. Unsere Leistun
gen lassen sich sehen, wir zahlen 13 Mo
natslöhne pro Jahr und verfügen über fort
schrittliche Sozialleistungen.

Bitte rufen Sie uns doch an, wir informie
ren Sie gerne über weitere Fragen.

Zájemce prosím, aby se se mnou spojili 
buď písemně nebo telefonicky.

Paul Kilgus "vb “ »
Árr-hiinkt ! I . TpI (VU
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Pro naši středně velkou projekční kancelář 
hledáme kvalifikovaného

projektanta 
pozem. staveb

Vaše činnost bude spočívat na poli staveb 
nemocnic, průmyslových, správních a obyt
ných budov.

Nabízíme: úkolovou mzdu s ročním příspěv
kem na vyrovnání zdražování, kluznou pra
covní dobu a sociální výhody (Personalfür
sorge).

4^matica as
8251 Kaltenbach, Telephon 054/8 50 38

____________________________________________B73

Schachenmann + Berger 
Architekten, Rlehenstrasse 43, 4058 Basel 
tel. 061/33 90 90
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Für

1 Maschinisten
und

1 oder 2 tüchtige 
Bankschreiner

sind bei uns Stellen frei.

Werner Roost, Möbel und Innenausbau, 
Allmendweg 31, Frauenfeld.
Telefon (054) 7 26 66.

B87

Für Kabel-Montagearbeiten suchen wir

Chefmonteur
Gruppenchef
Chauffeur und Hilfskräfte

Zeitgemässe Entlohnung und gute Sozial
leistungen sind selbstverständlich.
Schweizer Bürger und Ausländer wollen sich 
bitte melden bei:
Enemag, 9400 Rorschach.
Telefon (071) 41 92 31.
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k;/a1 ag
TOW BAUGESCHÄFT
S WULFLINGEN

Hoch- und Tiefbau Zimmerei
8408 Winterthur Telefon (052) 25 19 21

Chtěl byste pracovat v nové, moderně 
zařízené tesařské hale?

Hledáme mladé schopné

tesaře
pro všeobecné tesařské konstrukce,

šalovače 
pomocné tesaře 
staveb, truhláře

Náš mistr pan Lauener Vám rád podá 
bližší informace.

B94

Wir suchen zu baldmöglichstem Eintritt

2 Bau- oder 
Konstruktions

schlosser 
Blechschlosser 

Abkanter
Wir bieten Monatsiohn, ausgezeichnete 
Sozialleistungen.

Für weitere Auskünfte stehen wir Ihnen 
gerne zur Verfügung.
(Herrn Peterli verlangen.)

(BUHLER)
Werk Flawil, 9230 Flawil, Landbergstr. 22.
Telefon (071) 83 34 34.
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PASIÁNS
trojku tedy položíme trojku černou (je 
jedno, zda je piková nebo křížová), na 
černou potom trojku červenou a nahoru zby
lou trojku černou.

Že to neznáte?
Je to karetní hra, která má oproti žo

líkům, mariáši či kanastě jednu velikou 
výhodu: je to hra pro jednu osobu.

Tak se pokusme pasiáns naučit:

Potřebujeme především pasiánsové karty, 
které si pořídíme z karet pro žolíky. Vy
řadíme z nich jen žolíky. A pasiánsové 
karty jsou na světě.

Zkušení hráči (hlavně však hráčky) znají pa- 
siánsových her dvacet, třicet, ovšem sbě
ratel by jich sebral na stovky.

MY SE DNES NAUČÍME JEDNU ZÁKLADNÍ:

"hodiny".

Takhle se jí říká proto, že se při hře 
kladou karty podle své číselné hodnoty do 
kruhu přesně tak, jak jdou za sebou číslice 
na ciferníku hodinek (a jak vidíte na naší 
kresbě).
"Hodinová" pasiáns se hraje s jedním ba
líčkem karet, tedy s 52 listy, skládají
cích se po 13 kartách od každé ze čtyř 
barev: srdcí, kár, píkůakřížů. Eso platí 
za jedničku, kluk za jedenáctku, dáma za 
dvanáctku a králové se kladou doprostřed 
namísto hodinových ručiček.

Když se karta nedá přiložit na ciferník, 
položíme ji lícem vzhůru na hromádku vedle 
talonu, které se říká balík. Karta se ne
dá přiložit, když buď základní karta téže 
hodnoty ještě není vyložena, nebo když po 
červené obrátíme zase červenou, po černé 
zase černou. Když talon dobereme, obrátíme 
balík a uděláme tak z něho znovu talon, a 
opět obracíme kartu po kartě. Talon takhle 
přehrajeme podruhé. "Hodiny" vyjdou,jest
liže po druhém přehrání talonu leží vše
chny karty na ciferníku tak, že na kaž
dém místě leží čtyři karty stejné hodnoty 
střídavě červená - černá.

Je to jednoduchá i zábavná hra, často do
opravdy vyjde. Zkuste to! A když se vám 
"hodinový" pasiáns zalíbí, přineseme v ně
kterých z dalších čísel nějakou složitěj
ší hru.

A JEŠTĚ RADU: Nechtějte si s pasiánsem 
zkrátit čas třeba v okamžiku, kdy si na
pouštíte vodu do vany nebo když vaříte na 
plotně uzené... Dopřejte si chvilku neru
šené pohody, vyplatí se to...

Pozor, začínáme:

Celý balíček karet položíme rubem vzhůru 
(tomu se říká talon) a obrátíme nejhořej- 
ší kartu: její barva je barvou základního 
kruhu hodin - ciferníku. Je-li touto první 
kartou např.kárová trojka, tak to znamená, 
že jako první karty ciferníku budeme klást 
pouze kára. A vytaženou károvou trojku po
ložíme vodorovně vpravo na místo, kde leží 
skutečně trojka na ciferníku. Pak obracíme 
z talonu kartu po kartě, kára klademe na 
ciferník a, obrátíme-li kartu stejné hod
noty, jako v ciferníku už je, přiložíme 
ji na ciferník, ale pozor: jen střídavě 
červená-černá-červená-černá. Na károvou

Kresba: Viktor IMHOF (Zürich).
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pro dlouhou C H VILI

VODOROVNÉ: A. První část tajenky (italské příslo
ví). B. Zlatnická váha - moudrý rabín. C. Turec
ké mužské jméno - anglické osobní zájmeno - ži
vočich. D. Americké mužské jméno - v mluvnici: 
ostrý přízvuk - cizí mužské jméno. E. Průmyslová, 
rostlina - král duchů ve starofrancouzských bá
jích - severské mužské jméno. F. Slovenská spoj
ka - seskupené hmotné částice kolem Saturna - 
zkratka neprovdané ženy. G. Čs. cestovní kance
lář, která zajišťuje pobyt v lázních - druh bra
zilské kávy. H. Plošná míra - část dne - pomluva, 
kleveta - automobilové značky Itálie a Uruguaye. 
I. Mámení, klam - chemické značky tritia a cesia 
- německé přivlastňovací zájmeno - opak:dovnitř. 
J. Mužské jméno - turecké město - směrem k místu 
níže položenému. K. Sovětský šachista - anglická 
předložka - slovenský výraz pro vyznamenání,řád. 
L. Město státu Oklahoma - německy "pak, potom". 
M. Třetí (poslední) část tajenky. N. Stupňovitá 
plošina (na svahu).

SVISLE: 1. Jeden ze států USA. 2. Cenina - ru
munské město. 3. Tropický savec kopytnatý - stát 
vých. bloku (zkratka) - hlupák. 4. Africký pří
stav - středověký slavnostní oděv - zn.čs.malých 
motocyklů. 5. Velká teplota - nepřítomnost - an
glicky "čára, linka". 6. Nálepka s nápisem nebo 
označením - závodní osmiveslice - německý určitý 
člen. 7. Vrozená povaha - stařec - číslovka. 8. 
Jednání divad. hry - alpská hlubinná vyvřelina - 
český spisovatel. 9. Vynikající herečka nebo ta
nečnice - anglicky "nikdy" - býv. brněnský hoke
jista. 10. Oplocený les - slovenský "kozel" - 
příd.jméno, odvozené od slova "voda". 11. Řeka v 
Azerbejdžánu - slovenský "část". 12. Druhá část 
tajenky.

Pomůcka: E. Oberon. G. Lavado. 
11. Araks.

L. Enid. 5. Line.
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NALEZNETE ROZDÍL?
To nejsou dvě stejné kresby. Nahoře 
učinil kreslíř sedm chyb proti původ
nímu originálu dole. Naleznete je?

SETKÁNÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ 
každou sobotu

v nově otevřené prodejně bytových do
plňků a hraček ve Frauenfeldu (směr 
Konstanz), Zürcherstrasse 212.

Dostatek □ Exklus iv-Wohnen 
8500 Frauenfeld
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„Karle!!“
Vladimír Reněín

Přijde manželka večer z prá
ce a povídá, pořád seš samá 
politika, ale abys mi pomohl 
shánět vajíčka, to tě ani ne
napadne!
Kdepak vajíčka, povídám, ty 
neseženeme. Copak sis ne
všimla, že už dva roky opra
vují Karlův most?

- Tak už mám doma ba? 
řevnou televizi!

— Nevykládej, kdes ji se
bral?

— Malíř mi ji pocákal při 
malování pokoje. nvk

- Víte, že se bude přejme
novávat město ZVOLEN? 
-???
- No přece na JMENO
VÁN!

* Sakra, tak málo jím a pořád se spravuju 1...

Vykládal jeden lovec:
„ . . . a pak jsem se přihnal 
ke Ivu a usekl mu ocas.“ 
„A proč ne hlavu!“
„To udělal už někdo přede 
mnou.“

TOAY
MUNZLINGER: 
BEZ 
AARKOSY

Skot navštívil v létě příte
le v Londýně. V prosinci 
se konečně zdálo hostiteli, 
že by se jeho přítel měl ta
ké vrátit domů, což mu te
dy jemně naznačil:

— Nemyslíte, že by rodi
na ráda strávila vánoce s 
vámi?

Skot byl hluboce dojat 
a se slzami v očích děko
val: — Ještě dnes ii tele-
oraF>kv zavolám!

PARIS MATCH
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když
někdo rád mete 
před cizím prahem, 
to vůbec
ještě neznámá, 
že by to musela být 
zvlášť čistotná osoba

když
někdo rád mete 
před cizím prahem, 
nezbývá mu pak 
na vlastní úklid čas

...a tím končím, 
soudruzi a soudružky...

bez

příkras



KNIHY PRO NÁS
CCC BOOKS MNICHOV oznamuje:

Kromě knih: VI. Skutina PRESIDENTŮV VĚZEŇ a J. Kučera PRAŽSKÝ SRPEN jsou dosud 
všechny vydané tituly v omezeném množství na skladě. Obě jmenované knihy vyjdou 
však začátkem příštího roku v 2.vydání. -Prémie zdarma za rok 1972 Ivan Diviš: 
THEORIE SPOLEHLIVOSTI bude expedována z Mnichova všem čtenářům, kteří si objed
nali v tomto roce alespoň tři knížky.

68 PUBLISHERS TORONTO oznamuje:
Opravdu poslední zásilka TANKOVÉHO PRAPORU J.Škvoreckého došla v těchto dnech, 
současně s první knížkou KLUBU ČTENÁŘŮ 68 PUBLISHERS - Jan Beneš: NA MÍSTĚ, do 
Curychu. 0 tomto souboru povídek (z nichž jednu publikuje toto číslo Magazínu) 
napsal přední literární americký týdeník SATURDAY REVIEW: "Od první do posled
ní stránky je zřejmé, že tuto ohromující knihu napsal autor z osobního prožit
ku. Ale stejně zjevný je tu instinkt zralého umělce, který ví, jak jít na pou
hý přepis skutečnosti, jak věci dát nový rozměr a hloubku, vnitřní krajinu a 
nezdolnou sílu..."

INDEX KOELN oznamuje:
První knížka 2.ročníku je v těchto dnech expedována. Jedná se o NEVĚSTU od Jana 
Grosmana, autora scénáře filmu Obchod na korse. Tato knížka vyšlavMladé Fron
tě až po srpnu 1968, krátce na to byla stažena z trhu a zbytek dán do stoupy. 
V roce 1969 vyšla NEVĚSTA hebrejsky a o rok později anglicky v New Yorku. Autor 
sám o této knížce prohlásil: " ... ze všeho, co jsem kdy napsal, mám nejraději 
NEVĚSTU, třebaže se o ní zdaleka tolik nemluvilo a nepsalo, jako o OBCHODU NA 
KORSE..."

Všechny uvedené knihy objednávejte na adrese generálního zastoupení pro Švýcarsko:

Miroslav JIRKŮ, Im Isengrind, 8046 Zürich. (Telefon: 01-57 13 03)

O Kdo by chtěl nahradit našim dětem (dva 
kluci 2, 1/2 r.) t.č. nedostupné příbuzné 
(babičku,dědu,tetu,strýce)? Venkov i měs
to, event.dohoda o vzáj.výměně dětí možná. 
Dipl.ing.s rod. Nab.na zn."DU-722" do ad
ministrace Magazínu.

O Která vdova, rozv. žena nebo slečna do 
40 let by ráda prožila vánoce event.další 
část života s vdovcem 39/170 a jeho deví
tiletým dítětem? Děti nejsou překážkou.Na
bídky pod zn. "AM-722" do adm.Magazínu.

FOTO ŠPIČKA ZÜRICH
splní i nejnáročnější požadavky svých zákazníků v barevné a černobílé 
fotografii.
Portrétní, dětské, rodinné a svatební snímky (v ateliéru i u Vás doma). 
Fotografie průmyslová, módní, reprodukce všeho druhu, reprodukce na ba
revné diapositivy, Tonbildschau (instrukční a reklamní pásma se zvukem 
a obrazem pro průmysl) a jiné speciální zakázky na dotaz.
Ve vlastní BAREVNÉ FOTOLABORATOŘI zpracováváme kvalitně a 
v nejkratším termínu:
Filmy KODAK, FUJI, 3M 24 x 36 mm (kinofilmy) 

KODAK, FUJI, 3M Instamatic kasety

Mimo to: GRATIS PORADENSKÁ SLUŽBA pro amatéry 
FOTOPŘÍSTROJE 
FOTOMATERIÁL

Toto vše za rozumné a mezi námi krajany - za zvláště zvýhodněné ceny! 
Náš zákazník zůstane vždy "naším pánem" a osobností, která se nestane 
jen číslem supermarktu!

FILMY ZASÍLEJTE PŘÍMO, OZNAČENÉ ZNAČKOU CS, na adresu:
Uetlibergstrasse 40, 8045 Zürich. Telefony: 01-33 50 25 a 01-85 90 15.



Přijme se ihned

truhlář
event, truhlář-kladeč podlah

za dobrých platových i pracovních 
podmínek.

Knechtle AG, Saunabau, 9053 Teufen, 
tel. (071) 33 39 34/35 
nebo večer (071) 33 25 35.

B92

Für unseren Industrie-Steuerungs- und 
-Schaltanlagenbau suchen wir tüchtige

Schalttafelverdrahter
Schlosser
Steuerungsfachmann

Wir bieten interessante, selbständige Arbeit 
bei hoher Entlohnung und vorbildlichen So
zialleistungen in jungem Team.

Rufen Sie uns an:
ESTAB, 8155 Oberhasli (ZH)
Tel. (01) 94 52 92/93, ab 18.00 Uhr 94 76 41

C3

Welche kinderliebende

Tochter
möchte gerne unsere liebe Heidi ersetzen, 
die 21A Jahre für uns gesorgt hat?
Wir sind eine Familie mit 3 Kindern. Auf 
Wunsch Samstag und Sonntag frei. Eigenes 
Zimmer mit TV und Radio. Familiäre Be
handlung und hoher Lohn werden zuge
sichert.
E. Bosshardt, Schwerzenbachstrasse 41, 
8117 Fällanden, Nähe Zürich.
Telefon (01) 85 36 73

04

Gesucht

Kehlmaschinist 
Hilfsarbeiter

Angenehmes Arbeitsklima, 5-Tage-Woche, 
Personalversicherung.

Eine 4-Zimmer-Wohnung kann zu günstigem 
Zins zur Verfügung gestellt werden.

Schwab Kehlleistenfabrik AG, 8610 Uster, 
Freiestrasse 47, Telefon (01) 87 18 82.

07

Přijme se

ZEDNÍK 
pro stavbu krbů

a grilovacích zařízení.

Pracuje se dle naprosto přesných pro
váděcích výkresů.
Vedení staveb a jejich organisování Vám 
umožní zapracování a samostatné praco
vání během krátké doby.

Nabízíme Vám:
Jisté a solidní trvalé místo, vhodnou práci 
i prostředí, odměnu dle výkonu, pensijní 
pokladnu.

Cenově výhodný 4-pokójový byt Vám 
můžeme dát k disposici.

Máte-li zájem o samostatnou práci, ohlaste 
se laskavě.

CHEMINEE HONEGGER, 8032 Zürich 8,
Wagnerstrasse 6, Tel. (01) 32 59 55.

C5

Wir suchen per sofort oder nach Verein
barung

Elektromonteure
für unsere Abteilung Hausinstallationen.

Elektromonteure
als Verdrahter in unsere Abteilung 
Schalttafelbau.

Hilfs-Monteure
für die Montage von elektrischen Aus
rüstungen für Seilbahnen in der ganzen 
Schweiz.

Offerten sind zu richten an
Hans-Willy Schmid, 8708 Männedorf
Schalttafelbau und elektrische Installationen
Grubenstrasse 5, Tei. (01) 74 08 73/74 22 54

C2



Gesucht tüchtiger
Zimmermann

für interessante Abbundarbeiten.

Auf Frühjahr 1973
Zimmermannlehrling

in mittleren, gut eingerichteten Betrieb.

Offerten an
E. Ammann, dipl.Zimmermeister,
Zimmerei — Bauschreinerei, 
9545 Wängi. Telefon (054) 9 51 15.

___________________________________________________B98

Wir suchen tüchtige

Autogenschweisser
Schutzgasschweisser

2-3 Schreiner / Schreiner-Monteure 
Industriespengler / Schlosser

finden gutbezahlte Dauerstellen.

Schmid Kühlmöbel,
Kühlmöbelfabrik C. + H. Schmid, 
9320 Arbon. Telefon (071) 46 39 22.

B96 

für Akkordarbeiten. Wir bieten angenehmes 
Arbeitsklima, überdurchschnittlicher Ver
dienst, gute Sozialleistungen.

Zimmer und Wohnung vorhanden.

Bitte telefonieren Sie uns: (045) 6 24 24.

Josef Gut AG, 6130 Willisau.

B99

NOVA Přijme se ihned spolehlivý

V našem závodě Adliswil (ZH) se přijmou 
ihned:

1 MONTÁŽNÍK
2 POMOCNÍCI

Dobře placené trvalé zaměstnání, 5-denní 
prac. týden, sociální výhody. Po tříměsíční 
lhůtě podíl na prémiích. Příjemné prostředí.

Uchazeči nechť se hlásí:

Novex AG, Webereistrasse 59, 8134 Adliswil
Tel. (01) 91 64 33
(Betrieb Herr Hegetschweiler)

Novex AG, Torgasse 2, 8001 Zürich
Tel. (01) 34 77 18 (Frau Vogel, Verwaltung)

C9

opravář a montér
zdravotní techniky

AB-montéři
ústředního vytápění

Nabízíme: příjemné prostředí, dobrou 
odměnu, 3 týdny dovolené, 5-denní 
pracovní týden.

Nabídky lask. řiďte na:

RUELAG AG, Postfach 129, 
8640 Rapperswil am Zürichsee 
Telefon do závodu (055) 2 50 35, 
do bytu 2 54 64 (pan Pfándler)

B100



Presma AG, Maschinenfabrik, Sursee 

přijme schopné, samostatně pracující

frésaře
mechaniky

Navažte s námi nezávazně spojení.
Jistě se Vám vyplatí telefonické zavolání.

Presma AG, Maschinenfabrik, Sursee.
Telefon (045) 4 31 21.

B97

Který iniciativní

Přijmou se ihned následující zaměstnanci:

SOUSTRUŽNÍCI 
ZÁMEČNÍCI

pro rozličné zajímavé práce.

POMOCNÉ SÍLY
které zaškolíme jako obsluhovatele 
speciálních strojů a jako elektrosvářeče.

Nabízíme vysokou mzdu, dobrý pracovní 
vztah, sociální příspěvky, 5-denní prac. 
týden, 3 týdny dovolené.

Závodní byty jsou k disposici.

elektromontér
by měl zájem na samostatném vedení

skladu
vč. nákupu materiálu, nebo pro nás pracovat 
na montážích?

Jedná se o dobře placené odpovědné 
a trvalé zaměstnání.

Hugentobler AG 
Elektrische Unternehmungen 
8500 Frauenfeld 
lugentobler telefon (054) 73918

 B88

Press- & Stanzwerk AG Werk Oberegg

Pro naši výrobnu nářadí se přijme

SOUSTRUŽNÍK a 
FRÉZAR

Zajímáte-li se o tuto práci, zavolejte nebo 
nás navštivte k nezávazné rozmluvě 
v závodě Oberegg.

Hans Signer AG,
Maschinen- und Apparatefabrik,
8586 Ennetaach bei Erlen, tel. (072) 3 76 26.

B89

Telefon (071) 91 31 21.

Press- & Stanzwerk AG Werk Oberegg
B91



K doplnění stavu zaměstnanců přijmeme do 
našich opravárenských a servisních dílen 
hospodářských strojů schopné

K doplnění našeho týmu běžně přijímáme 
schopné

MECHANIKY
nebo

STROJNÍ ZÁMEČNÍKY

Zájemci se znalostmi tohoto oboru nebo ti, 
kteří by se v něm rádi zapracovali, nechť se 
lask. hlásí s uvedením dosavadní činnosti u:

VOLG-Niederlassung
Brandisstrasse 8, 7001 Chur
tel. (081) 221616

B86

MALÍŘE a TAPETÁŘE
pro práce v novostavbách a na přestavbách 
nebo pro «pojízdnou dílnu»,

LAKÝRNÍKY
(Spritzlackierer) pro práce v dílně.

Měl byste zájem pracovat v moderním 
závodě?

Přihlašte se, prosím, písemně nebo tele
fonicky.

A. WALSER, Malerei, 7000 CHUR, 
Segantinistrasse 5 
telefon (081) 24 67 76 kancelář 

(081) 22 76 28 přivát
B95

Přijmeme

TESAŘE-POLÍRY 
TESAŘE 
STAVEBNÍ TRUHLÁŘE 
ZEDNÍKY

pro stavby mostů a průmyslových budov.

MECHANIK
STROJNÍ ZÁMEČNÍK

Nabízíme:
— vysokou mzdu
— sociální příspěvky
— dobré pracovní podmínky.

Emil Baumann AG,
Ingenieure und Bauunternehmung, 
Flüelerstrasse 1, 6460 Altdorf.
Telefon (044) 210 52.

B83

Vyrábíme stroje pro průmysl umělých hmot 
a obalové technicky. V tomto oboru hledáme 
zběhlého mechanika a strojního zámečníka.

Nabízíme:
— pěkné zaměstnání
— nadprůměrný výdělek
— pensijní pokladnu a běžné sociál, 
příspěvky.

E. Schönenberger, 9242 Oberuzwil,
Schützengartenstrasse. Tel. (073) 51 45 51.
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Gesucht für sofort oder nach Vereinbarung
Motorenmechaniker

für Benzin-Elektromaschinen. Eventuell
Mechaniker (kann auch angelernt werden).

Es besteht die Möglichkeit für Aussendienstarbeiten.
Gute Verdienstmöglichkeiten. Sozialleistungen.
Hans Matter, Maschinen, 3125 Toffen
Tel. Geschäft (031) 81 13 99, Privat 81 33 43

Idealer Job für tüchtigen Automechaniker
Bei uns finden Sie eine moderne Werkstatt in schö
ner Umgebung, ein angenehmes Betriebsklima, 
guten Lohn und die Möglichkeit, Ihr Können zu 
beweisen.
Wir haben die offizielle Vertretung für die folgenden 
Marken: Auto-NSU, Citroen-Autobianchi, Rover.
Rufen Sie uns bitte an, wir geben Ihnen gerne 
nähere Auskünfte:
Garage Fehr, Alte Landstrasse 5, 8802 Kilchberg
Telefon (01) 91 43 11 B 10

Gesucht für gute Bau- und Innenausbauarbeiten 
1-2 Schreiner / 1 Hilfs-Schreiner 
1 Schreiner-Anschläger

Tüchtigen Bewerbern bieten wir gutbezahlte Dauer
stelle.
Möbelwerkstätte / Innenausbau, 8953 Dietikon ZH 
Telefon (01) 88 20 18

B 14

Wir suchen zu möglichst baldigem Eintritt einen 
tüchtigen Zimmermann 
eventuell auch als Aushilfe.
Auf den Herbst wäre auch eine Stelle frei für einen
Burschen als Zimmerlehrling
Anfragen sind erbeten an:
E. Hofstetter, Zimmerei, 9056 Gais
Telefon (071) 93 12 74

B 18

Wir suchen für unsere Radiatorenabteilung

Arbeiter und Arbeiterinnen

Zeitgemässe Entlohnung, Sozialleistungen, 5-Tage- 
Woche, Kantine für das Mittagessen.
Wohnung kann gefunden werden.

Personalabteilung

RASTAWERK AG, 3280 MURTEN, Freiburgstr. 112
Telefon (037) 71 37 21

A3

Elektrizitäts- und Wasserwerk der Gemeinde Suhr
Wir suchen:

Monteur- und Hilfsmonteur-Personal
für unsere Betriebe jüngeres und initiatives
für allgemeine Werkarbeiten.
Nicht fachkundiges Personal wird von uns instruiert
und ausgebildet.
Wir bieten:
— Zeitgemässe Salarierung mit Treueprämien
— 13. Monatslohn
— angenehmes Arbeitsklima
— fortschrittliche Anstellungsbedingungen mit 

Pensionsberechtigung
— 5-Tage-Woche
Bei eventueller Zimmer- oder Wohnungssuche sind
wir Ihnen gerne behilflich.
Interessieren Sie sich? Dann rufen Sie uns bitte an.
Betriebsleitung des EW- und Wasserwerkes der
Gemeinde, 5034 Suhr
Telefon (064) 31 55 31, intern 31

BI

Karl Fischer AG
Für unser neues Werk «Lindenmatte» suchen wir

1 Mitarbeiter
als Prüfer (Dichtigkeitsprüfstelle)

2 Schweisser
für COr-Automaten und Halbautomaten

2 Mitarbeiterinnen
für die Bohrerei
ferner in unsere Warmpresserei

2 Mitarbeiter
die als Warmpresser angelernt werden.
Gute Entlohnung, fortschrittliche Sozialleistungen. 
Für Auswärtswohnende Abholdienst mit Personalbus. 
Günstige Wohnungen vorhanden.
Kommen Sie bei uns vorbei, oder rufen Sie uns an, 
Telefon (057) 7 29 62, intern 18.
Wir zeigen Ihnen gerne unverbindlich die betreffen
den Arbeitsplätze in unserem Betrieb.
Karl Fischer AG, 5616 Meisterschwanden 
Metallwarenfabrik

B 2

Wir suchen per sofort oder nach Uebereinkunft

Elektromonteure
für unsere Abteilung Hausinstallationen.

Elektromonteure
als Verdrahten in unsere Abteilung Schalttafelbau.

Hilfsmonteure
für die Montage von elektrischen Ausrüstungen für 
Seilbahnen in der ganzen Schweiz.
Offerten sind zu richten an

Hans-Willy Schmid, 8708 Männedorf
Schalttafelbau und elektrische Installationen
Grubenstrasse 5, Telefon (01) 74 08 73 / 74 22 54

B 13
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rittmeyer
Chtěl byste se stát naším spolupracovníkem v našem 
projektovém a prodejním oddělení? Pro vypracová
vání dálkoměrných a řídících zařízení přijmeme

elektroinženýra-technika
(absolventa techniky nebo vyšší průmyslovky).

Okruh prací je velmi zajímavý a zahrnuje v sobě 
vypracovávání projektů a ofert měřících a řídících 
zařízení v oboru vodárenství a čistících stanic, 
jakož i dozor nad prováděním stavby až do předání 
do provozu.

Nabízené místo poskytuje mnohostrannost, vývoj, 
a po zapracování se dalekosáhlou samostatnost. 
Je však žádoucí, aby uchazeč měl několikaletou 
praxi.

Těšíme se na Vaši nabídku s ručně psaným životo
pisem a běžnými doklady, nebo na Vaše zavolání.

Franz Rittmeyer AG, 6300 Zug, 
Apparatebau, Mess-, Steuer und Regelungsanlagen 
für die Wasserwirtschaft.
Telefon (042) 33 19 91.

A8

Pro naši technickou kancelář hledáme

strojního kresliče- 
konstruktéra

pro práce projekční a konstruktérské.

Abyste si mohl udělat úsudek o mnohostranné 
působnosti, rádi Vás zveme k nezávazné návštěvě 
a rozmluvě. Zavolejte, prosím.

Midmar
A. + R. WIEDEMAR AG
Büro-, Bank- und Betriebseinrichtungen
3097 Liebefeld, Telefon (031) 53 61 13

A9

AMMANN
Přijmou se

konstrukční zámečníci 
mechanici
stavební 
a strojní zámečníci
Jsme velkým podnikem s moderními dílnami se 
specialisaci pro výrobu zařízení na přípravu štěrku, 
betonu a makadamu.

Až se v našem podniku zapracujete, čeká na Vás 
místo

montéra
pro tuzemsko i zahraničí.

Zavoletje nebo napište, rádi s Vámi navážeme 
spojení.

AMMANN 4900 Langenthal 063/22702 +25122



Přijmou se schopní
montéři a pom. montéři

Systém Gema. Stavby v Zürichu a okolí.
Nejvyšší mzdy plus diety.
Bergmann AG, 8105 Regensdorf
telefon (01) 71 51 79

C6

Obchodní, spolkové 
a soukromé tiskopisy

■■■! Buchdruckerei
—■ zum Gutenberg AG Zürich

Renn weg 38 Tel. 27 22 92

Máte bytový problém? Jako

náš zaměstnanec
můžete dostat cenově výhodný byt.

Rádi Vás zaměstnáme ve výrobnách pro 
prefabrikované betonové dílce, betonové 
roury, čistící stanice a při překládce ho
tových výrobků.

Als Ergänzung unseres jungen Teams 
suchen wir einige

Bauführer
und

Hochbauzeichner(innen)
zur Bearbeitung grösserer Bauvorhaben 
(Industriebau, öffentliche Bauten, Wohnbau). 
Stellenantritt sofort oder im Verlaufe des 
Winters.

Auer + Möhrle, dipl. Arch. ETH/SIA 
Alpsteinstrasse 28, 9100 Herisau
Telefon (071) 51 40 21

B101

V každém případě Vám můžeme přidělit 
zajímavou a odpovědnou práci. Znalosti 
oboru jsou vítány, nejsou však podmínkou. 
Do Vašich úkolů Vás důkladně zaučíme.

Bližší podrobnosti Vám rád sdělí vedoucí 
závodu, pan Weiss.

Favre & Cie. AG, Zementwarenfabrik, 
8304 Wallisellen
telefon (01) 93 20 11, intern 18 
nebo po 19. hod. (01) 86 49 19

 C1

Zur Ergänzung unseres Teams suchen wir
Wir suchen per sofort

Eisenbeton- 
zeichner(in)

Wir bieten interessante, abwechslungsreiche 
Tätigkeit, gute Arbeitsbedingungen, sowie 
zeitgemässe Entlohnung. Wir würden uns 
freuen, wenn Sie sich telefonisch mit uns in 
Verbindung setzen, damit wir uns verabre
den und die übrigen Einzelheiten erörtern 
können.

Schulthess & Erzinger, Ingenieurbüro
8008 Zürich, Drahtzugstrasse 4
(am Hegibachplatz)
Telefon (01) 53 82 44

BIOS

Automechaniker
Hilfsmechaniker

Bei uns finden Sie eine modern eingerich
tete Werkstatt in schöner Lage am oberen 
Zürichsee mit gutem Betriebsklima.

Rufen Sie uns an, wir geben Ihnen gerne 
nähere Auskünfte.

Seefeld Garage, 8716 Schmerikon
P. Witschi
Telefon (055) 5 77 37
Peugeot — DAF — Autoelektro

B104



rittmeyer
Náš podnik vyrábí měřící, řídící a regulační pří
stroje pro vodní hospodářství v tuzemsku i za
hraničí. Pro naše oddělení 3 hledáme obeznalého

VYPRACOVATELE SCHÉMAT
jehož úkolem je navrhovat a vypracovávat elektrické 
proudové obvody pro zařízení, plánovaná naším 
prodejním inženýrem.

Měl byste zájem o tuto náročnou práci? Máte 
potřebné znalosti a zkušenosti pro tento od
povědný úkol? Nebo snad byste měl chuť se do 
tohoto odvětví zapracovat?

Chtěl byste svým přičiněním získat možnost samo
statné práce?

Máte-li uvedené předpoklady a zájem o toto místo, 
prosíme o Vaši nabídku.

Franz Rittmeyer AG, 6300 Zug,
Apparatebau, Mess-, Steuer- und Regelungstechnik 
für die Wasserwirtschaft.
Telefon (042) 33 19 91.

A7

Přijmeme ihned nebo později kvalifikovaného 
elektromontéra

Máte-li zájem o mnohostrannou a samostatnou práci 
(ne na novostavbách), přihlaste se o bližší infor
mace.
Naše nabídka platu Vás jistě překvapí.
GUBLER & CIE AG, Elektr. Anlagen, Bleicherweg 45,
8027 Zürich. Telefon (01) 36 16 50

B 23

Přijme se

1 stavební a 1 nábytkový truhlář
Nástup ihned nebo dle dohody.
Byt je k disposici.
Josef Ziltener, Innenausbau, 8404 Winterthur.
Telefon (052) 27 55 22.

B 34

Selbständiger

Karosseriespengler
findet in fortschrittlichem, modernst einge
richtetem Betrieb mit neuestem KOREX- 
Karosserierichtsystem bei hohem Lohn und 
vorbildlichen Sozialleistungen (5-Tage-Wo- 
che) interessante Stelle.
H. Schmid, dipl. Karosseriespenglermeister 
Schlosshofstrasse 30, 8400 Winterthur
Telefon (052) 22 86 00, privat (01) 97 48 02

B102

Hans Fehr AG
Kranbau - Antriebstechnik 
Lagertechnik - 8305 Dietlikon

Objednávky na jeřáby a dopravní zařízení vzrůstají. 
Abychom mohli svým zákazníkům i nadále seriosně 
posloužit a dodržet termíny dodávek, potřebujeme 
nutně zkušeného

Právě Vy nám chybíte elektromechanika
který by nesl odpovědnost za svědomitě provedenou 
elektrickou výstroj našich jeřábů a dopravních 
systémů i za předání jim provedených zařízeni.

Činnost spočívá v důležité funkci a je podmíněna 
bezvadným zhoštěním se daného úkolu.

Požadujeme sice dost, ale za to poskytujeme velmi 
dobrý měsíční plat, sociální příspěvky (Personal
fürsorge), závodní jídelnu, zajištěné parkovací místo 
v areálu závodu.
Prosíme o zavolání nebo písemnou zprávu.

Hans Fehr AG, 8305 Dietlikon, Telefon (01) 93 19 31.
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Ivo Vejrik
Inspektor 
Mädergutstr. 37 
3018 Bern 
031 - 55 47 31
Generalagentur 
Bern 
031 - 22 28 11

Rádi poradíme a uzavřeme pojistky všech druhů 
v Bernu a okolí.
Druhy pojištění: život, úraz, nemoc, povinné ru
čení, motorová vozidla, pensijní pokladna pro 
jednotlivce i kolektivy, oheň, přeprava atd.

AtaBasler
Versicherungen

NÁKUP - PRODEJ - SERVIS - OPRAVU
Vašeho vozu si dohodněte dle Vašeho přání 
v garážích

Jana Hofmann, Affolternstrasse 12, 8908 Hedingen.
Telefon (01) 99 63 23.

RYCHLE, KVALITNĚ, 
CENOVĚ VÝHODNĚ

Rabat:
10 % na všechny náhr. díly,
20 »/o na výfuky.

Česká zubní laboratoř ve Švýcarsku provádí

VEŠKERÉ UMĚLÉ 
ZUBNÍ NÁHRADY 
dle nejmodernějších metod

Zakázky zubním lékařům v nejkratších lhůtách a za 
nejnižší možné ceny.
Krajanům provedeme opravy umělých chrupů při 
zaslání poštou obratem nebo po předchozí tele
fonické domluvě.

KAREL PISCHINGER, DENTAL LABOR,
2560 NIDAU, Lyssstrasse 13, Tel. (032) 6 09 66.

POZOR! NEPŘEHLÉDNĚTE 
NAŠI NABÍDKU!

Nevíte, kam se starým nábytkem? - K nám, 
k MÖBEL FERRARI!!
Starý nábytek od Vás vezmeme protiúčtem za 
nejvyšší ceny při nákupu nového nábytku. Na 
požádání Vám umožníme výběr přímo v továr
nách. Dovolujeme si Vás upozornit na výhody, 
které Čechoslovákům poskytujeme:
— Při hotovém placení do 3 měsíců slevu až 

do 10%.
- Kredit až do Fr. 15 000.-.
- Splátkový systém až do 30 měsíců s možno

stí splátek i bez závdavku (bez t. zv. An
zahlungen).

- V případě úrazu či úmrtí nemusí pozůstalí 
nic platit!

— Termín splatnosti splátek lze až o 2 měsíce 
posunout.

— Možnost placení do 3 měsíců bez banky a 
bez úroků a ještě se slevou.

- Při nákupu nového zboží nad Fr. 500,- 
úhradu cestovních výloh.

Váš krajan, pan Viktor HANUŠ, Vás obslouží 
každou sobotu od 8,00 do 18,00 hodin. Ale i v 
týdnu vždy do 10. hodiny dopoledne a od 18. ho
diny večer Vám rád poradí a odpoví na Vaše 
dotazy na čísle telefonu (01) 74 89 82.

Těšíme se Vaši návštěvu.

Spinnereistrasse, 8640 Rapperswil 
Tel. (055) 2 4325 / 25841
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Y! Dárek, kterým zcela určitě uděláte radost 

příbuzným a známým jak zde, tak i v Česko
slovensku — japonský
ZDRAVOTNÍ MAGNETICKÝ NÁRAMEK 
«AIMANTE» -
16 druhů a typů. Dále vedeme novinku — 
magnetické zdravotní pásy Aimanté proti 
bolestem kříže, ledvin atd. Senzační úspěch 
v USA! Napište nám i česky, rádi Vám 
zašleme česky prospekt.
Pojedete-li do Německa nebo směrem na 
Frauenfeld, navštivte naši prodejnu na Zür
cherstrasse 212, Frauenfeld. Nezávazná 

prohlídka — české Art Protisy, obrazy, 
bytové doplňky i hračky pro děti. Vedeme 
pouze to, co se ve Švýcarsku běžně ne
prodává. Senzační nabídka se slevou 10 % 
do konce listopadu! Využijte výhodné 
příležitosti. Každou sobotu setkáni Cechů 
a Slováků ve Frauenfeldu! Dostatek par
kovacích možností. Po předběžné telef. 
dohodě i večer na číslo (054) 7 50 88 mož
nost prohlídky i v neděli. Telefon je ob
sluhován i česky. Těšíme se Vaši návštěvu.

Exklusiv-Wohnen, Neuhauserstrasse 71
8500 Frauenfeld

DÁRKOVÉ ZÁSILKY
soukromým osobám

vČESKOSLOVENSKU
Vám bezcelně a bez výloh za běžné ceny na světo
vém trhu vybaví

Ve Švýcarsku dodáváme precisní psací stroje 
švýcarské výroby

HERMES
model Media 3 s českou event, slovenskou tasta- 
turou. Cena 440.— Fr.

Vaši korespondenci, týkající se psacích strojů, 
můžeme vyřídit česky.

8023 Zürich 1, Schweizergasse 10.
Telefon (01) 23 60 77 / 78.

Zásilky Vám můžeme vybavit i soukromým osobám 
do Rumunska, Polska nebo Maďarska. Rádi Vám 
zdarma zašleme podrobné prospekty. Do Českoslo
venska Vám těž zařídíme odeslání tuzexových bonů.


